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STIHL – verdens mest købte motorsavsmærke 
og førende inden for produktudvikling siden 1926.
Velkommen hos vores specialister i den Servicerende faghandel. 
De fortæller gerne mere om STIHLs specialdesignede produkt-
sortiment til dig, der har skoven som arbejdsplads. 

www.stihl.dk  |  3686 0500

The leader gives it all.

  

Watch out for copies.

Motorsav MS 260 EU

Stærk professionel sav, der er 
velegnet til både udtynding og 
træfældning.  

Let at starte med Elastostart • 
 Plus systemet.

E-matic systemet sparer både • 
 savkædeolie og penge.

Specielt tankdæksel, der er • 
 nemt at åbne og lukke uden 
 værktøj.

Normalpris 4.476,-  Nu 3.516,- 

X-FIT sikkerhedsbukser 
og skovjakke

Funktionsbeklædning, designet 
til skoven. 

Femlags beskyttelsesindlæg • 
 med stretch for minimal vægt 
 og maksimal bevægelsesfrihed.

Yderstof med stretch, der • 
 passer kvinder og mænd lige 
 godt, og som tørrer lynhurtigt 
 med 3XDRY®.

Stof med orange signalfarve • 
 og 3M refl ekser.  

Lynlåse for ekstra effektiv • 
 ventilering.

Forstærkninger i Keprotech• ® 
 på udsatte områder.

Pris sikkerhedsbukser 1.836,-
Pris skovjakke 1.676,- 

eer
deen 

5516,-,

Nyhed!

Kampagneperiode 1 jan. til 31 mar. 2010. Alle priser er excl. moms. Forbehold for trykfejl.
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Johansens planteskole
Skovfoged Kristian A. Larsen er pr. 
1. februar 2010 ansat i Johansens 
planteskole.

kristian A. Larsen kommer fra 
en stilling som skovfoged i Skovdyr-
kerforeningen Østjylland. Han skal 
hovedsagelig arbejde med salg og 
marketing i Johansens planteskole.

Skov & Landskab
Skov & Landskab på københavns 
Universitet meddelte 7. januar at 10 
medarbejdere er blevet afskediget, 
og at der er truffet aftale med yder-
ligere 14 om nedsat arbejdstid eller 
frivillig fratrædelse. når stillinger 
nedlagt i 2009 medregnes, indebærer 
det en samlet reduktion på ca. 25 års-
værk, svarende til ca. 10 % af medar-
bejderstaben på Skov & Landskab.

Reduktionen skyldes dels gene-
relle besparelser på københavns 
Universitet, der rammer samtlige 
institutter på LIFe (tidl. Landbohøj-
skolen, red.). Dels at flere statslige 
programmer inden for skovforskning 
er stoppet eller kraftigt reduceret 
det seneste år. 

Hertil kommer, at Skov & Landskab 
i forvejen har en høj ekstern finansie-
ring på 65-70 % af den samlede om-
sætning. Derfor rammer en nedskæ-
ring på basismidlerne ekstra hårdt.

- Det er den tredje nedskæring på 
10-15 % af medarbejderstaben i lø-
bet af de seneste 8 år, så jeg håber 
inderligt, at det bliver den sidste, 

udtaler professor niels elers koch, 
der er direktør for Skov & Landskab.

- De generelle besparelser på 
københavns Universitet må vi natur-
ligvis tage vores del af. Men det er 
bekymrende og uforståeligt, at der 
skæres på den statslige finansiering 
af skovforskningen i en tid, hvor 
skovene er højt placeret på den in-
ternationale politiske dagsorden.

- nu mister den danske skov- og 
landskabsforskning kompetencer, 
som det har taget årtier at bygge 
op. Det er trist for de danske skove 
og det danske samfund, og det er 
naturligvis navnlig trist for den en-
kelte, der bliver afskediget, slutter 
niels elers koch.

 Kilde: Pressemeddelelse fra S&L

Kommentar
Skovforeningens formand niels 
Reventlow udtalte 9. januar i den 
anledning: 

”Dette er en smertelig og ikke-
bæredygtig konsekvens af regerin-
gens uforståelige nedprioritering af 
Danmarks skove. 

Fn har på klimatopmødet under-
streget skovenes afgørende betyd-
ning for klimaet og udviklingen (se 
lederen i Skoven 1/10, red.). nu må 
den danske regering tage konse-
kvensen - og tage skovene, skov-
politik og skovforskning alvorligt. 
Modsigelsen mellem regeringens 
velmenende ord og manglende 
handling er ikke til at forstå.”

LEDEr

Asger Olsen A/S
Statsaut. Ejendomsmæglerfirma · Mde. 

Skove · Godser · Større Landbrug

Søvangen 20
DK-5884 Gudme
POST@ASGEROLSEN.COM

Tlf.:   +45 62254088
Fax:   +45 62252088

Mobil:   +45 20200088

w w w . a s g e r o l s e n . c o m

Formidling, vurdering og rådgivning i 
forbindelse med handel og udvikling af 

skove, godser og større landbrug.
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LEDEr

efter en forsinkelse på over et år har Miljøministe-
riet endelig løftet sløret for målene og den forven-
tede indsats for at opfylde Danmarks forpligtigelse 
over for eU på natura 2000-området og i forhold 
til vandrammedirektivet. 

Miljøministeriet har sendt 246 stk. natura 
2000-planer og 23 stk. vandplaner i forhøring hos 
kommunerne i januar. Planerne blev samtidig gjort 
offentligt tilgængelige på nettet. Så allerede nu 
kan berørte ejere kan få et indtryk af hvad der er 
i vente.

Til sommer, formodentlig, sendes planerne i of-
fentlig høring, måske i en revideret udgave.

Allerede nu kan berørte ejere gå ind og læse 
målene og den forventede indsats i deres område 
og overveje om det kan give problemer for ejerens 
egen målsætning med ejendommen. Mål og indsat-
ser er dog stadig på et meget overordnet niveau. 
Det giver spillerum for lokalitetstilpassede løsnin-
ger i handleplanerne.

Skovforeningen kan i denne første fase hjælpe 
ejerne med rådgivning om processen og om mu-
lige konsekvenser af de foreslåede planer. Det kan 
være en vigtig inspiration for ejerne når de skal 
afgive deres eget høringssvar senere i 2010.

efter den offentlige høring skal myndighederne 
udarbejde konkrete handleplaner for hver enkelt 
ejendom. Denne fase bliver selvsagt ekstremt 
vigtig for de berørte ejere og for ejendommenes 
fremtid. Handleplanerne skal nemlig danne bag-
grund for de konkrete aftaler med ejerne om drift 
og pleje af arealerne.

Skovforeningen kan også her hjælpe ejerne i de-
res dialog med myndighederne – også i forhold til 
erstatninger for de begrænsninger som ejerne vil 
blive pålagt i driften.

Politisk arbejder Skovforeningen for at: 
●  Myndighederne skal holdes fast på at den of-

fentlige høring skal være reel. Miljøministeriet 
skal være lydhør over for ændringsforslag og 
ikke blot henholde sig til at planerne allerede er 
handlet af mellem forligsparterne og kommunen.

●  Myndighederne skal respektere at den værdi-
fulde natur som findes i private skove er resul-
tatet af ejerens drift og ikke findes på trods af 
ejerens drift.

●  Handleplanerne skal blive fleksible og give mu-
lighed for dialog om den bedste løsning på det 
enkelte areal.

●  Myndighedernes behandling skal være entydig 
og ikke efterlade ejeren mellem to stole.

●  erstatningsordningerne skal få et reelt indhold. 
Myndighederne må ikke med henvisning til ge-
nerelle naturbeskyttelseshensyn, fx §3-beskyt-
tede naboområder, kunne indskrænke driftsmu-
lighederne på planområderne uden at betale.

Henvend dig til Skovforeningen hvis din ejendom 
er beliggende i et natura 2000 område og du har 
spørgsmål til procedurer, konsekvenser, erstatnin-
ger m.v.. Skovforeningens rådgivning vedrørende 
fredskovpligtige arealer er gratis for alle. Miljømi-
nisteriet betaler for denne rådgivning.

Så kontakt os og hør om mulighederne.
Niels Reventlow / Jan Søndergaard

Natura 2000 - og 
vandplanerne endelig

lagt frem

Natura 2000 planerne sendes i offentlig høring til 
sommer. Skovforeningen kan yde gratis rådgivning 
til ejerne om processen og om mulige konsekvenser.



Knabstrup på Vestsjælland 
ejes af en erhvervsdrivende 
fond med en lille andel til 
familien Lunn. Et eventuelt 
overskud anvendes til for-
bedringer på ejendommen.

Dyrkningsforholdene er 
meget varierede og giver 
mulighed for mange arter 
af løvtræ og nåletræ.

Jagten lejes ud og er en 
betydende driftsgren på 
godset.

Knabstrup har generelt et 
godt forhold til omverdenen.

Sne i nordsjælland, sne i nordjyl-
land, sne på Bornholm... vinteren 
2010 har budt på et Danmark klædt 
i hvidt, og det gælder også på vest-
sjælland. 

Det er dagen efter en af de mange 
snestorme, og vejene er ryddet. Da-
gen efter er der varslet nyt snefald, 
så jeg udnytter en pause i snevejret 
til at besøge knabstrup, en mindre 
herregård sydøst for Mørkøv.

Hovedbygningen med kamtak-
kede gavle, bygget i 1861, præsen-
terer sig flot når man kommer ad 
landevejen. Jeg kører ind ad ind-
kørslen, og det går en smule opad. 
Det er nok til at bilen går i stå i den 
løse sne. Så jeg går det sidste stykke 
og bliver modtaget af Gorm Lunn i 
hoveddøren. 

Jeg skal høre hvordan man driver 
skovbrug på knabstrup, og vi star-
ter over en kop kaffe i en af stuerne.

Aktieselskab
- Er det dig som er skovejeren her?
- nej, jeg vil snarere betegne mig 
som bestyrer. Godset har været 

aktieselskab siden 1932. I 1942 blev 
93% af aktierne overdraget til en 
erhvervsdrivende fond, og slægten 
Lunn ejer de sidste 7%. Familien 
har således ikke egentlig magt over 
driften, men optræder som venlige 
vagthunde med hensyn til større 
beslutninger. 

- Fondsdannelsen betyder at vi 
ikke skal tænke på generations-
skifte. vi har heller ikke en ejer som 
skal leve af godset, så der er ikke 
brug for at hæve store beløb. 

- Der er ansat 1½ person til pas-
ning af bygninger mv. – og så er der 
en forpagter på landbruget. Jeg står 
for den daglige drift af skoven og 
bor selv i en sidefløj der kan føres 
tilbage til 1620.

- Slægten Lunn får ikke noget kon-
tant udbytte af godset. Bestyrelsen 
stiller i vid udstrækning hovedbyg-
ningen til rådighed for medlemmer 
af slægten hvis de vil afholde større 
sammenkomster. Årets store be-
givenhed er et arrangement hvor 
medlemmerne af familien Lunn kan 
komme og fælde deres eget juletræ. 

Suger viden til mig
- Min egen baggrund er en uddan-
nelse som biokemiker fra køben-
havns Universitet. Jeg har i mange 
år været ansat i Plantedirektoratet 
med kontrol af foder og gødning. 
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- Der er gode muligheder for dyrkning 
af nåletræ. Derfor vil vi på længere 
sigt gerne have 1/3 nåletræ på eg-
nede voksesteder, siger Gorm Lunn 
som bestyrer Knabstrup på vegne af 
familieaktieselskabet.

Knabstrup Gods
Areal: 485 ha (landbrug, skov, 
have, eng m.v.). Her indgår knab-
strup enge på 46 ha som er ad-
skilt fra resten af ejendommen. 
De vedligeholdes blot ved slåning 
og dyrkes ikke, men de rummer 
meget vildt. 

På landbrugsarealet er der 4-5 
ha søer og lergrave samt krat, 
levende hegn og remiser.

Skovens areal  120 ha
Bøg  26 ha
eg  22 ha
Ask og ær  9 ha
Andet løv (birk, kirsebær, rødel m.v.)  14 ha
Rødgran  24 ha
Andet nål  14 ha
Juletræer og klippegrønt  8 ha
Ubevokset (moser)  2-3 ha 

Stående vedmasse primo 2007:
182 kbm/ha. Plan ultimo 2016: 198 
kbm/ha



- Jeg har dog også praktisk kend-
skab til jordbrug. Jeg ejer en gård 
i Jylland på 26 ha, heraf 7 ha skov 
som passes af den lokale skovdyr-
kerforening.

- Jeg er ikke uddannet i skovbrug, 
men jeg sørger for at suge viden til 
mig. Jeg snakker med skovfoged Per 
Bundgård som står for driften af 
knabstrup og skovfoged Ulrik kragh 
Hansen som passer skoven i Jyl-
land. Desuden diskuterer jeg skov-
brug med en tidligere kollega fra 
Plantedirektoratet, Paul Regenberg. 

- De har forskellige synsvinkler og 
forskellig baggrund. Alt i alt får jeg 
en god mulighed for at danne mig 
min egen mening.

Hvile i sig selv
- Jeg har min daglige gang i skoven. 
Skovdyrkerforeningen Øst udfører 
alt arbejdet i nøje samarbejde med 
mig, og det er meget sjældent jeg 
går imod Per Bundgårds forslag. 

- Større beslutninger såsom af-
drifter og genplantning besluttes 
i aktieselskabets bestyrelse, hvor 
Claus neergaard fra Gunderslev-
holm også har plads. eventuelt over-

skud anvendes til vedligehold og 
forbedring af bygningerne, pleje af 
Haveskoven mv. 

- Hvad er formålet med skovdriften?
- Siden 1999 har formålet med 
skoven været at etablere og vedlige-
holde en stor vedmasse af høj kva-
litet. Skovdriften skal hvile i sig selv 
og skal over en årrække hverken 
give overskud eller underskud. 

- vi har også som mål at bevare 
markante solitærtræer, vedligeholde 
grøfter og veje mv. vi vil gerne efter-
lade en god skov til efterfølgerne.

Både løv og nål og  
solitærtræer
Det hvide landskab ligger derude og 
lokker. nu må vi ud og se skoven.

knabstrup ligger på en egn med 
meget skov. Syd for Jyderup og 
Mørkøv ligger to større skovkom-
plekser, som er opdelt mellem en 
række godser. 

Hele området er meget varieret 
med mange små og større bakker, 
søer og moser, og vekslende jord-
bund. Det giver mulighed for at 
dyrke mange forskellige træarter.

vi skal ud i godsets største skov, 
Hellede Skov. Gorm Lunn anfører, 
at langt tilbage i tiden er skoven 
benævnt “Helvede Skov”. Senere – i 
midten af 1800-tallet – er der beret-
ninger om problemerne med at få 
etableret og vedligeholdt nyplant-
ninger (vildtbid, tørke etc.).

- De har kæmpet for at få kulturer 
op. Med datidens teknik har det væ-
ret svært at dyrke skoven, men også 
i dag har vi tit problemer med frost 
og græs mv.

vi standser i sydenden af Hellede 
Skov. Lige foran os er en 50 årig be-
voksning af grandis og douglas, og 
til venstre ældre bøg og eg.

- Hvilke træarter satser I på?
- I de senere år har vi især satset 
på bøg gennem selvforyngelse eller 
plantning. Der kommer næsten altid 
huller i bøgeforyngelserne, og her 
indplanter vi gerne sitka, douglas 
eller lærk. 

- vi har ret meget eg, og vi vil 
gerne have mere ær. Asken går 
desværre tilbage pga. toptørre. Der 
er kommet en del selvsået birk, men 
det vil vi godt begrænse. 
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Nåletræer trives godt på Knabstrups kuperede terræn, her douglas fra 1961 med grandis i forgrunden.



- I ti år har vi ikke plantet nål, 
og vi har øget andelen af løvtræ. 
Terrænet og jordbunden giver imid-
lertid gode muligheder for at dyrke 
nåletræ. Derfor er det tanken at 
bevare den nuværende fordeling 
mellem løv og nål ved fremover at 
plante sitka, rødgran og douglas.

- vi har nogle hektar med jule-
træer, og de vil nok fortsætte i et 
vist omfang. klippegrønt er under 
udfasning.

vi fortsætter gennem skoven, 
som rummer mange små og store 

bevoksninger. Ældre eg, lærk, bøg 
med foryngelse, rødgran som ser 
forbløffende sund ud, og udsigt over 
de tre moser som er typisk for skoven.

- Har I certificeret skovdriften?
- vi har ikke planer lige i øjeblikket. 
Det sker først hvis der er penge 
i det. eller hvis vi får kniven på 
struben – hvis vores kunder en dag 
vil kræve det. I givet fald vil vi nok 
vælge både PeFC og FSC. Jeg mener 
FSC er den mest reelle ordning.

Jagten udlejes
- Kan I tjene penge på skovdriften?
- Det er meget beskedent. Derimod 
er jagten en hovedindtægt for godset.

- Siden midten af 1920’erne har 
hele jagten været lejet ud. vi har 
gennem lange perioder haft de 
samme jagtlejere. vi sætter stor pris 
på den måde de driver jagten på, 
og vi har et godt samarbejde med 
jagtlejerne og skytten som er ansat 
af jagtlejerne. 

- Der udsættes 2.500 fasaner om 
året, og derfor er vi i gang med bio-
topplaner. vi har i forvejen mange 
små udyrkede arealer, så der er ikke 
brug for at gøre ret meget mere. Der 
skal udlægges nogle hjørner og spor 
til slåning.

- vi får også indtægter fra 7 huse 
som lejes ud. De fleste er opført 
som landarbejderboliger, og det 
største er en tidligere skovfoged-
bolig som lejes ud til min kusine.

- vi sælger stort set alt det træ 
der hugges. Det eneste vi selv bru-
ger er lidt brænde til opvarmning af 
værksted og til hygge på knabstrup 
Hovedgaard. Hovedbygningen op-
varmes med halmfyr. 

- Gør I noget særligt for at pleje eller 
forbedre naturarealer?
- Fra naturens hånd er knabstrup 
rigt forsynet med ukurante arealer, 
vådområder, levende hegn. Så der er 
p.t. ikke behov for yderligere indsats.

Der var særligt én større bevoks-
ning på knabstrup der blev ramt af 
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Eg udgør 1/3 af løvtræarealet, her eg fra 1913.

Lærk findes både i renbestand og 
indblandet i bøgeskoven.

Bøgen forynges hvis muligt ved selvforyngelse. På grund af den varierede 
jordbund kommer der tit huller hvor der kan indplantes douglas, lærk, rødgran 
mv. Her en bøg fra 1844, som er forynget omkring 2001.



stormfald i 1999. Den ligger i nord-
siden af skoven, og der er nu plantet 
eg på stedet, samt nogle grupper af 
sitka.

- vi indplanter sitka nogle steder 
for at give vinterdækning til vildtet. 
Jagtlejerne etablerer desuden vildt-
afgrøder som f.eks. majs.

Meget træ langs vejene
Lige foran os har vi nu en af de mar-
kante bakker som hæver sig tyve 
meter over det omgivende terræn. 
Der står bøg fra 1868 som er under 
foryngelse. Bakken er eksponeret 
mod vest, så det har været vanske-
lige forhold.

- Denne selvforyngelse var det 
første større projekt jeg kastede mig 
over efter at jeg gik ind i driften. 
Der er en del huller hvor vi nok skal 
plante stabile nåletræer ind, men 
som helhed synes jeg foryngelsen er 
lykkedes.

Det er en skov med aktivitet, for 
der ligger en hel del træ langs ve-
jene. Der er kævler af bøg og ask, 
stakke med træ af mindre dimen-
sioner til cellulose eller brænde, 
og store bunker af toptræ der skal 
hugges til flis. 

vi går videre og ser en mose hvor 
der er fældet en del ask. Det er et 
lavtliggende areal med dårlig dræ-

ning, så det får nok lov at henligge 
uden gentilplantning.
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Et af driftsformålene er bevaring af markante solitærtræer i skoven. Bille-
derne viser to egetræer, til venstre Etatsrådens Eg (etatsråden var tipoldefar 
til Gorm Lunn).

Skoven rummer tre større moser, her Kildemosen.



Få problemer med  
skovgæster
- Hvordan ser du jeres forhold til om-
verdenen ? 
- Skoven anvendes af beboerne i 
lokalområdet til ridning, cykling, 
jogging m.v. vi sælger ridekort til 
rytterne for 400 kr/stk. Indtægten 
er begrænset, men så ved vi hvem 
der kommer i skoven. De må kun 
ride på vejene, og det giver meget 
begrænset slid. 

- vi har generelt ikke konflikter 
med skovgæsterne. De fleste er lo-
kale som jeg kender udmærket.

- Hvert år er der et nabogods 
som afholder kørestævner for he-
stevogne forspændt med 1, 2 eller 4 
heste, og ruten går igennem godset. 
Derudover deltog sidste år henved 
75 ryttere fra sports-rideklubben i 
en jagt. 

- vi opkræver indtil videre ikke 
betaling for disse stævner, for ind-
tægten vil nok være beskeden i for-
hold til jagtlejen. Det væsentligste 
for os er at stævnerne ikke generer 
vildtet, og derfor spørger vi jagtle-
jerne først.

- Holbæk kommune har for ny-
ligt vedtaget en stiplan. knabstrup 

har under høringen gjort indsigelse 
mod stiplanen, fordi vi ikke mener, 
det skulle være nødvendigt at åbne 
skoven om natten. Desuden vil det 
genere vildtet og dermed jagten. 

- vi ser meget lidt affald i skoven. 
vi har kæder på enkelte skovveje, 
og der kommer normalt ikke store 
aflæsninger. Der er dog en hel del 
småt affald langs Skovvejen (hoved-
vej 23 mod kalundborg, red.).

Et lille skub
vi er nu kommet tilbage til knab-
strup. Jeg tager afsked med Gorm 
Lunn som giver min bil et lille skub, 
så jeg kan bakke ud på landevejen. 

Helt så glat gik det ikke for en 
lastbil lige i nærheden som var væl-
tet ned ad en skrænt og lå på siden. 
To store Falck biler brugte en hel 
dag på at få den på højkant.

sf
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AKKERUP PLANTESKOLE

Skov-, læ og hækplanter
Rekvirer katalog eller De er  vel kom men  
til at aflægge Planteskolen et besøg.  
Tilbud afgives gerne.

5683 HAARBY 
TLF. 6473 1058
FAX 6473 3158
mail@akkerup.dk
www.AkkeRup.dk

Hist og her plantes mindre holme af sitka for at give vinterdækning til vildtet. 
Sitkaen er her omgivet af en kultur af eg (med selvsået birk).

Mange steder i skoven ses stakke af løvtræ- og nåletrætoppe som skal hugges 
til flis. I de senere år har det været svært at sælge sankebrænde. 

En stor bevoksning af bøg fra 1868 
på en af de karakteristiske bakker i 
skoven. Det var den første bevoks-
ning Gorm Lunn foryngede efter at 
han gik ind i driften.
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De tre Knabstrup’er
Hovedbygningen til knabstrup står øverst på en let skråning med flot 
udsigt over ”Haveskoven” der drives som lystskov. Det er den tredje 
hovedbygning på stedet.

Det første knabstrup lå ca. 700 m sydvest for den nuværende ho-
vedbygning. knabstrup er første gang nævnt i et dokument fra 1289, og 
blandt knabstrups mange ejere var dronning Margrethe I. Ruinen af det 
ældste tårn på borgbanken stammer fra omkring 1320, medens det store 
stenhus er opført omkring 1440 af Poul Laxmand eller Iver Axelsen Thott.

Middelalderborgen brændte i 1620, og herefter blev gården flyttet til 
dens nuværende placering under genanvendelse af materialer fra borgen. 
Der var lavkonjunktur i samfundet efter Christian d. 4.s kostbare krige, 
og man lavede en gård i bindingsværk i én etage.

I 1776 gik godset fallit og blev overtaget af Christian Ditlev Lunn; siden 
da har godset været ejet af familien Lunn. I 1861 blev den gamle hovedbyg-
ning revet ned og erstattet med den nuværende hovedbygning som er klas-
sisk for sin tid: To etager med stejlt sadeltag, små kviste, kamtakkede gavle 
og et gennemgående midterparti med tværstillede kamtakkede gavle. 

Arkitekten er Jens vilhelm Dahlerup (1836-1907) som kun var 25 år 
da han opførte knabstrup som sit første værk. Han har siden da teg-
net mange markante bygninger, bl.a. hovedbygning til Iselingen (1868), 
hovedbygning til Bremersvold (1872, nedrevet), Det kongelige Teater 
(1874), Pantomimeteateret i Tivoli (1874), Silkeborg vandkuranstalt (1874), 
Statens Museum for kunst (1895), ny Carlsberg Glyptotek (1897), køben-
havns Frihavn (1894), vejlefjord Sanatorium (1899).

Kilder: Danmarks Slotte og Herregårde (Politiken 2005), Wikipedia.

Hovedbygningen til Knabstrup set fra Haveskoven. Den hvide bro fører over 
en kanal der (oprindelig) blev gravet i 1730’erne for at sikre dræning om-
kring hovedbygningen. Til højre anes en fløj i bindingsværk, der til dels er 
opført med materialer fra det første Knabstrup.

Gammel skov, og juletræsarealer, med robust plantemaskine, med rod/grenklipper. 
Uforpligtende tilbud gives!

Skovbrugsentreprise
Gentilplantning af  stormfaldsarealer 

Skoventreprenør Michael Pedersen Tlf. 20 33 67 13 . www.skovplant.dk

Maskinel/manuel plantning . Opsætning/nedtagning af  hegn . Oparbejdning af  juletræer/pyntegrønt  
Afskærmet sprøjtning/udlægning af  gødning . Manuel skovning

PILLE-flishugger
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Make waste wood pay!

pC stål aps
8881 Thorsø 

www.pilleflis.dk *8696 6566

Større landbrugs- 
og skovejendom 

søges
For klient søges landbrugs- 

og skovejendom på mellem 
500-1.000 ha.

Henvendelse under fuld 
diskretion bedes rettet til:

Advokat Henrik Dichman
Amagertorv 24

1160 København K
Tlf. 33 34 50 00

hd@bruunhjejle.dk



1/3 af danskerne siger de 
henkaster affald. Blandt 
unge under 27 er det over 
halvdelen.

Det hyppigst anvendte 
”sted” at henkaste affald er 
ud af bilvinduet.

Resultaterne kan danne 
basis for kampagner.

kampagnen mod affald i naturen – 
Hold Danmark Rent – har nu kørt i 
over et halvt år. og hidtil har der 
været mest fokus på store aflæs-
ninger af affald. 

Men det som de fleste skovejere 
ser som det største problem er af-
fald som den almindelige dansker 
smider fra sig på en skovtur eller 
ud af bilvinduet (se omtale i Skoven 
10/09).

nu har man forsøgt at belyse 
problemet ved at spørge befolknin-
gen som helhed hvordan de opfører 
sig. 2084 danskere har besvaret 6 
spørgsmål, og vi bringer her uddrag 
af resultaterne.

Der er to forhold som gør at man 
bør være lidt forsigtig med fortolk-
ningen:

- Spørgsmålene gælder henkastet 
affald overalt. Det omfatter altså 
både byen og parker, såvel som sko-
ven, naturen og strande. Se tabel 1.

- Man kan ikke være sikker på at 
folk er ærlige. næsten alle ved at 
det er forkert at smide affald fra sig. 
Måske vil de give et pænere billede 
af sig selv end virkeligheden.

Hvor ofte?
Allerførst spørger man om folk i det 
hele taget henkaster noget. 1/3 af 
danskerne – 37% – svarer bekræf-
tende – se tabel 1. 

Det er heldigvis kun meget få – 31 
svarpersoner ud af 2083 – som gør 
det ”ofte” (efter eget udsagn). 

Hvilken alder?
Spørgsmålet oven for er blevet op-
delt på aldersgrupper. Se figur 1 
og tabel 2 (for overskuelighedens 
skyld er der kun vist halvdelen af 
resultaterne).

Blandt de unge på 15-27 er det 
over halvdelen – 57% – som henka-
ster affald. I forældregenerationen 
på 28-55 år er det kun 38%, og når 
vi kommer til bedsteforældrene er 
det kun 19% der sviner. Forskel-
lene mellem unge under 27 år og de 
øvrige grupper er så store at de er 
statistisk sikre.

Hvorhenne?
Undersøgelse n ser på affald som 
er henkastet alle mulige steder, se 
tabel 3. 
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Unge henkaster mest
affald

Tabel 1. Hvor ofte efterlader du 
skrald, emballage, cigaretskodder, is-
pinde, tyggegummi, dåser, æbleskrog 
m.v. på gaden, i parker, på stranden 
eller i naturen?

Eksempler på de ting som folk henkaster. Topscorere er æbleskrog, tyggegummi, cigaretskodder og bananskræller.

 
 andel antal

ofte 1,5% 31
en gang i mellem 5,9% 124
Sjældent 29,8% 620
Aldrig 62,8% 1308

I alt 100,0% 2083



Steder som vedrører naturen er 
kursiveret. Det mest almindelige 
”sted” er at kaste tingene ud af bil-
vinduet – nok fordi man kører væk 
fra stedet i en fart og ikke bliver 
konfronteret med sine ”ejendele”. 

I byen er det statistisk sikkert at 
de unge under 27 oftere henkaster 
affald end øvrige aldersgrupper. 

Billedet er knap så klart i naturen. 
når man ser på at henkaste affald 
ud af bilvinduet er det sikkert at de 
ældre over 57 år er mindre tilbøjelige 
end de øvrige grupper. Ser man på de 
tre øvrige steder – grøftekant, skov 
og strand – er der ikke nogen sikker 
forskel mellem aldersgrupperne. 

Hvilken uddannelse?
Spørgsmålet er også blevet opdelt 
på uddannelse. Se tabel 4.

Personer med lav uddannelse 
er mere tilbøjelige til at svine end 
personer med mellem og høj uddan-
nelse. Forskellene er statistisk sikre.

Hvilket affald?
Det er mange forskellige ting som 
folk angiver at de smider fra sig. 

Men det er nogle ganske få ting der 
smides hyppigt. Se tabel 5.

Der er visse forskelle mellem al-
dersgrupperne. Unge er klart mere 
tilbøjelige til at smide papir, ispinde, 
tyggegummi, fastfoodemballage, då-
ser og flasker. Der er små forskelle 
mellem aldersgrupper hvad angår 
æbleskrog, bananskræl og hunde-
lort. og de ældre er flittigst til at 
smide cigaretskodder fra sig.

Er det i orden at smide fra 
sig?
nogle ting tænker folk ikke på som 
affald, eller også mener de ikke at 
det er særlig slemt at smide det, se 
tabel 6. 

De 6 første ting på listen over 
hvad det er ”i orden” at smide, er 
også de 6 første på listen over de 
ting som folk rent faktisk smider. 
Tendensen er at man ser ikke så 
alvorligt på de ting som kan nedbry-
des biologisk i naturen – især æble-
skrog og bananskræl.

Det mest positive ved tabel 6 er 
de ting som folk ikke synes det er i 
orden at smide, nemlig ting som kan 

ligge århundreder i naturen – pla-
stic, dåser, glas, aluminium osv. Det 
er da også de ting som folk – efter 
eget udsagn i hvert fald – smider fra 
sig i ret beskedent omfang.
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Tabel 4. Hvor efterlader du skrald mv., opdelt på uddannelse.

  
uddannelsesniveau Lav Middel Høj

Svar: ofte 2,7% 0,5% 0,5%
Svar: Aldrig 57,7% 64,0% 73,2%

Tabel 2. Hvor ofte efterlader du skrald mv. fordelt på alder.

Tabel 3. Hvor har du efterladt skrald, 
emballage, cigaretskodder, ispinde, 
tyggegummi, dåser mv.? (Der kan 
være flere svar fra samme person).

Sted antal svar

Ud af bilvindue 349
I hæk langs vej 338
I bymidte (gade, torv) 271
ved udendørs koncert mv. 238
I grøftekant 243
ved stoppested 186
ved togstation 160
I skov 159
Uden for bar 145
ved fyldt skraldespand 125
På strand 109
I park 92

Hvor ofte efterlader du skrald mv., fordelt på alder.

Tabel 5. Hvad har du efterladt på ga-
den, i parker, på stranden eller i na-
turen? (Svar fra de 775 som oplyser 
at de efterlader skrald).

Tabel 6. Hvad mener du er i orden 
at efterlade på gaden, i parker, på 
stranden eller i naturen?

Genstand antal %

Æbleskrog 1167 56
Bananskræl 620 30
Ispind 165 8
Hundelort 119 6
Tyggegummi 91 4
Cigaretskodder 79 4
Papir 17 1
Alle øvrige under 10 -

Genstand antal

Æbleskrog 462
Tyggegummi 330
Cigaretskod 316
Bananskræl 243
Ispind 186
Hundelort  109
Slik-/ispapir 83
Papir 75
Dåse  37
Cigaretpakke 37
emballage til fastfood 31
Glasflaske 28
Avis 26
Plastflaske 25
Plasticpose  17
engangsgrill 14

alder -27 28-40 41-55 56-

ofte 4,4% 1,2% 0,7% 0,7%
Aldrig 43,4% 62,5% 62,2% 80,6%



Bliver de unge klogere?
- vi kan ikke direkte se ud af analy-
sen, om forskellen mellem de unge 
og ældre skyldes, at man blot bliver 
klogere med alderen, om de ældre 
ikke vil indrømme, at de smider af-
faldet, eller om der simpelthen er 
en større ligegyldighed i de unges 
adfærd. Måske er de unge vant til, 
at nogle kommer og rydder op efter 
dem, siger Anne Holm Hansen, di-
rektør i Hold Danmark Rent.

- Uanset hvad grunden er, tror vi 
i Hold Danmark Rent, at oplysning, 
projekter og kampagner er noget af 
det, der skal til for at få et renere 
land. For eksempel tror jeg ikke, de 
unge ville synes, at det var i orden 
at smide en ispind, hvis de vidste, 
at det tager naturen op til 10 år at 
nedbryde den. Den slags må vi lære 
dem.

Kampagner
Undersøgelsen skal bruges af Hold 
Danmark Rent til at lave kampagner 
der kan reducere problemet. og 
man kan godt udlede nogle tenden-

ser som kan anvendes i det videre 
arbejde:

- kampagnen skal især rettes 
mod de unge som er de flittigste til 
at smide ting fra sig. Problemet er 
at det kan være svært at komme i 
kontakt med de unge – at finde de 
medier som de unge bruger.

nogle unge vælger af princip 
at gøre det modsatte af hvad de 
voksne fortæller dem. er der flere 
unge sammen har gruppepres også 
stor betydning – selvom nogle unge 
i gruppen ved det er forkert er der 
andre som sætter dagsordenen.

emnet kan også tages op i skolerne, 
men det er et langsigtet projekt.

Hvis man laver kampagner spe-
cielt om affald i naturen skal man 
ikke fokusere så meget på de unge, 
for der er ikke de store forskelle på 
aldersgrupperne her.

- kampagnen skal være tilpasset 
lavere uddannede. Det er et pro-
blem, for man ved fra andre kam-
pagner at det kan være svært at nå 
og motivere personer med kort eller 
ingen uddannelse.

- Man behøver ikke overbevise 
folk om at glas og dåser kan ligge 
og skæmme i mange år. Det ved de 
godt – men de skal motiveres for 
ikke at smide det fra sig.

Undersøgelsen viser at mange tager 
let på de ting som kan nedbrydes i 
naturen. Hvis de skal nedbrydes kræ-
ver det i givet fald at de er i jordkon-
takt og ikke tørrer ud. Det kan tage 
lang tid, og de pynter ikke mens det 
sker. Det er især galt i bymiljøer hvor 
ting ofte efterlades på steder hvor 
de ikke kan nedbrydes. Derfor er der 
grund til at fastholde budskabet om at 
man slet ikke smider ting fra sig.

Hold Danmark Rent har allerede 
planer om flere kampagner. Man er 
i aktion på årets Roskilde Festival, 
som traditionelt bliver oversvømmet 
af affald. Der bliver også kampagner 
mod ispinde og ispapir på de dan-
ske strande, mod affald smidt ud af 
bilvinduet samt en kampagne mod 
cigaretskod på landets togstationer.

Læs mere om alle projekter på 
www.holddanmarkrent.dk

sf
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AHWI GRENKNUSERE og RODFRÆSERE 
Effektive – også i juletræskulturer 

Grenknuser type FM500-2000 Rodfræser type RFL700-2000 

• Knusning af skrottræer i spor 
• Knusning af enkelte rækker
• Knusning af stubbe i kørespor
• Knusning af hele stykker  

•  Effektiv ved omlægning til ny kultur eller  
tilbage til landbrugsjord 

•  Sønderdeler stubbe op til 30 cm i én  
arbejdsgang 

• Arbejdsdybde op til 30 cm i én arbejdsgang 

Wirtgen A/S · Taulov Kirkevej 28 · 7000 Fredericia
Tlf. 75 56 33 22 · Fax 75 56 46 33 · e-mail: wirtgen@wirtgen.dk

For nærmere oplysninger kontakt:

Begge maskiner fås i forskellige  
arbejds bredder og størrelser, og til tra

ktorer med  

en ydelse fra ca. 100 HK op til 400 HK.



JONSEREDCS 2152
�  Robust allroundsav i 50-cc 

klassen
� Smal og kompakt savkrop
�  Turboluftrensning for lange 

perioder uden tilstoppet 

fi lter
�  Let at starte takket være 

dekompressionsventil og 

brændstofpumpe�  Effektivt vibrationsdæmp-

ningssystem�  En del af vores Ulticor®-
serie – ekstra avancerede 

maskiner, specielt udviklet 

til professionelle brugere

EN SKARPERE SAV! 
Robust allroundsav med hurtig acceleration og aggressivt temperament 
til de krævende opgaver i skoven. Smal og kompakt savkrop samt mange 
brugervenlige detaljer såsom let start, turboluftrensning og effektivt vibra-
tionsdæmpningssystem. CS 2152 er en del af Ulticor®-serien, som er specielt 
udviklet til professionelle brugere. Fås mod merpris med håndtagsvarme.  
51,7 cc, 2,4 kW, 5 kg. 15" sværd.  

VEjl. PRiS Ex. momS fRA 3.436,-       

www.jonsered.dk
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Nærmeste forhandler oplyses på tlf. 45 88 75 80.



En vinter med sne giver mu-
lighed for at se dyrespor.

Mange smådyr overvin-
trer under det tykke snelag.

Vægten af sne kan vari-
ere meget. 

Sneen forsvinder ganske 
langsomt, selvom det ikke 
er tøvejr.

I denne vinter har vi fået “rigtig” 
vinter med sne og frost. Fra midten 
af december og hele januar har der 
næsten konstant været snedække 
over hele landet. 

Spor fra ræv, mus og  
grævling
Sneen har givet god mulighed for 
at følge skovens dyreliv. Fed tøsne 
giver de tydeligste spor, men en fast 

frostsne er også afslørende.
De fleste pattedyr er nataktive. 

Især musene ved godt, at der om 
dagen sidder sultne musvåger, tårn-
falke og ravne i træerne omkring 
marken.

Rævens spor ses ofte. Dens 
slanke og lange poteaftryk er ganske 
karakteristiske. Ræven supplerer 
ofte med gravespor, ligesom den 
indimellem lægger en lille hilsen, 
der kan lugtes på lang afstand. 

Især hanrævene har vandret meget 
omkring i januar, for parringstiden 
nærmer sig, og der skal markeres 
territorier og ledes efter damer. efter 
parringen går hunnen drægtig i 
godt 50 dage, og ungerne kommer 
sidst i marts. Det er et udmærket 
tidspunkt, fordi musebestanden må 
antages at være høj oven på en vin-
ter med rigelige forsyninger af olden 
i skovbunden. 

Markmusene bliver under sneen. 
Men enkelte steder ser man et rundt 
“optøet” hul, som fører ned til de 
omfattende gangsystemer under 
snedækket. Indimellem har musene 
ligefrem lagt et par små, aflange 
muselorte for lige at vise, hvem der 
ejer hullet. 

Hvis man opdager egentlige mu-
sespor på sneen, stammer de oftest 
fra halsbåndmusen. Den er glad for 
at springe rundt, og dens lange hale 
sætter et ekstra spor i sneen, midt 
mellem de små fødder.

når det bliver tøvejr, og sneen 
bliver tung, kan man se grævlingens 
vældige bjørnelab. Selv om grævlin-
ger sover det meste af vinteren væk, 
vågner de til tider. Hvis vejret synes 
mildt, vader de rundt efter regnorme 
og andet spiseligt. 

Grævlinger er ret kortbenede, og 
hvis der ligger meget sne, kan man 

68 Skoven 2 2010

En vinter med sne
og kulde

Håris vokser ud af en død gren på skovbunden.



ligefrem se aftrykket fra pelsen på 
maven! 

Smådyrene arbejder
Hvis der ligger et pænt lag sne er 
det ikke særlig koldt nede i jorden. 
For sneen har en utrolig isolerende 
og beskyttende virkning.

nede under sneen bliver det sjæl-
dent mere end et par frostgrader, 
og her er der en hektisk aktivitet. 
Pansermider, springhaler, bænkebi-
dere og tusindben er i gang med at 
nedbryde de blade, som er faldet til 
jorden i løbet af efteråret, og som 
regnormene ikke har ædt. Andre 
arter igen lever af de mange blad-
spisende dyr osv. 

De nedfaldne blade og nåle gen-
nemgnaskes på den måde af dyr, så 
der ved forårets komme sjældent er 
mange hele blade at finde. nærings-
stofferne er nu ophobet i de utallige 
smådyr og svampe i jordbunden, og 
de frigøres i løbet af det næste års 
tid via ekskrementer eller ved at 
jordbundsdyrene dør.

Humlebier overvintrer
Under mos og blade gemmer hum-
lebier, hvepse og mange andre dyr 
sig. Hvis der ligger sne på jorden er 
temperaturen mere stabil, og så har 
disse dyr langt større chance for at 
overleve.

Det værste scenarie for smådy-
rene er temperaturer, der svinger 
mellem tø og kulde. Stærk barfrost 
kombineret med stærk blæst er også 
skadeligt, fordi dyrene vil tørre ud.

Dronninger af humlebier og 
hvepse overvintrer ved at tære på 
et fedtdepot. De skal have mad nok 
til hele vinteren, men hvis vinteren 
er mild stiger stofskiftet. Derfor er 
det en fordel for dem hvis der er en 
stabil, lav temperatur indtil foråret 
kommer. 

Hårdt for småfugle
Langvarig kulde og snedække kan 
imidlertid være hårdt for fuglene, 
især spurvefugle. 

Fuglene har brug for meget energi 
for at kunne holde varmen. Men det 
kan være svært at finde føde når 
der ligger sne overalt, og der er ret 
få timer med dagslys. 

Det er de svageste og syge små-
fugle der først bukker under, men 
vinteren er normalt ikke en trusel 
mod bestanden. Til foråret vil de 
overlevende have let ved at finde et 
godt territorium med rigelig føde til 
foråret, og de kan få mange unger 
på vingerne. Mange småfugle kan få 

2 kuld med 5-8 unger i hvert, og på 
1-2 år er bestanden oppe igen.

Man kan hjælpe småfuglene ved 
fodring i haven. Det færdigblandede 
vildtfoder indeholder føde til de 
fleste fugle. nogle blandinger inde-
holder dog ret meget korn som mest 
ædes af duer. Småfuglene foretræk-
ker mere fedtholdigt foder som sol-
sikke-, hampe- og hørfrø. Solsikker 
vil gerne have havregryn. og alle 
fugle vil gerne have vand.

Læs meget mere om vinterfodring 
på www.dof.dk og www.obsnatur.dk.

Fiskene klarer sig nok
Fisk har det rimelig lunt nede i van-
det. De kan klare sig så længe der er 
vand og søen ikke bundfryser. 

Men når der kommer is på over-
fladen bliver der lukket for tilførsel 
af ilt fra atmosfæren. og hvis der 
ligger sne på isen i længere tid 
kommer der heller ikke lys til de 
planter som kunne lave ny ilt ved 
fotosyntesen.

Fiskene kan normalt klare en 
måned eller mere med is på vandet 
hvis søen ikke er forurenet og ikke 
er alt for lavvandet.

Hvad vejer sne?
en tommelfingerregel siger at sne 
fylder 10 gange så meget som vand. 
1 cm sne bliver derfor til 1 mm 
vand når det tør. Men det afhænger 

meget af hvad det er for en slags sne.
- nysne, som falder ved tempe-

raturer omkring 0°C, vejer ca. 100 
gram pr. liter. er temperaturen over 
0°C kan vægten hurtigt komme op 
på 150 gram eller mere pr. liter. 

- nysne, som falder ved tempera-
turer under - 6°C, vejer noget mindre, 
i enkelte tilfælde helt ned til 20 
gram pr. liter. 

- komprimeret sne i driver kan 
blive ekstremt tung - til tider op 
mod 400 gram pr. liter sne. 

Sne består i udgangspunktet af 
sekskantede krystaller med grene 
der kan minde om et fint forgrenet 
grantræ. ved lave temperaturer er 
krystallerne ’skarpe’ og medvirker 
til at holde snefnuggene fra hinanden.

 våd sne, eller sne som fyger 
sammen i driver, kan derimod opnå 
langt større tæthed. vinden sliber 
snefnuggene ned, mens de fyger, så 
den kan pakkes meget tæt. 

- Gammel sne, der har ligget en 
hel vinter, kan opnå en vægt på 
omkring 300 gram pr. liter. Hvis 
snedybden er én meter ligger der 
ca. 300 kg sne pr. kvadratmeter, og 
et tag på 100 kvadratmeter skal så 
bære omkring 30 tons. 

Sneen ”forsvinder”
Mange har måske bemærket at sne-
laget bliver tyndere efterhånden 
som dagene går, selv om det ikke er 
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Spor af grævling (store) og 
ræv (små og slanke).

Musespor med hale



tøvejr. Der kan være flere årsager:
- Hvis det blæser meget kan 

sneen fyge væk. Men sneen svinder 
også på steder hvor det ikke blæser.

- Sneen synker noget sammen 
med tiden, især hvis den faldt som 
kold frostsne hvor der er meget luft 
mellem snekrystallerne.

- Men sneen forsvinder også lige 
op i luften – den sublimerer. Den 
går direkte fra fast form – sne og is 
– over til gasform, dvs. vanddamp. 
Det er især tydeligt hvis luften er 
meget tør, og hvis det blæser meget. 
Af samme grund kan man tørre tøj i 
frostvejr, det tager bare længere tid 
end om sommeren.

kold luft kan ikke rumme ret 
meget vanddamp:

Temp.(°C)  Max. vandindhold (g/m3)

 -20 1,07
 -10 2,36
 0 4,85
 10 9,37
 20 17,19
 30 30,11

Til gengæld ligger sneen der i lang 
tid, så det vil svinde i stakken efter-
hånden som tiden går.

Den modsatte proces kan også 
finde sted. vanddamp kan desubli-
mere til is. Det ser vi som rimfrost.

Håris på grene
Frostvejret giver mulighed for at stu-
dere et ret specielt fænomen – håris.

Håris ses på døde grene som er 
porøse med indre hulrum. Hvis det 
regner bliver  disse hulrum mættet 
med vand. når det senere bliver 
frostvejr afkøles vandet og kan blive 
underafkølet, dvs. det er flydende 
selvom det er under nul grader. 

Underafkølet vand vil først blive 
til is når det udsættes for en plud-
selig rystelse. Is fylder som bekendt 
mere end vand. Det vand som fin-
des længere inde i grenen vil nu 
komme under højt tryk, og derved 
sænkes frysepunktet en anelse. når 
vandet er under tryk sprøjter det ud 
af grenen hvor den er svagest, men 
det fryser til is i samme nu, og det 
sker på det sted hvor trykket falder, 
nemlig i ”dyserne”. og så får vi de 

fine hårede isformationer.
Billedet er optaget på Sydfyn 

29. december. I juledagene var det 
mildt, og det regnede især d. 25. 
I løbet af d. 28. klarede det op, så 
natten og den følgende dag blev 
kold med frostvejr.

Hårisen kunne især ses på døde 
grene på skovbunden i ældre bøge-
bevoksninger. Der var også håris i 
en selvforyngelse af bøg på omkring 
5 meters højde med mange døde 
sidegrene. 

sf

Kilder

Dyreliv om vinteren: naturhistorisk Mu-
seum Århus, Morten D. D. Hansen, 
mortendd@molslab.dk og Peter Gjel-
strup, pg@nathist.dk Fotos af spor: 
Morten D. D. Hansen

Vejret: nyheder fra DMI, www.dmi.dk 6.1.10, 
7.1.10, 11.1.10

Småfugle og vinterfodring af fugle:  
www.dof.dk > nyhed 13.1.10 (med link 
til ”13 gode råd om fuglefodring”), og 
www.obsnatur.dk.

Håris: Is med mange navne. Skoven 3/06, side 
144-146. Foto af håris: S. Fodgaard 29.12.09
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Vi tænker 
på din sikkerhed!

Skæreindlæg, 
stålnæse og 
slidstærkt 
materiale

TrioBrake™ hjælper dig 
med at arbejde mere 

sikkert, effektivt og 
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Slidstærkt, smidigt og 
åndbart materiale 
– gør arbejdet 
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Komplet hjelm med høreværn 
og visir – kan let indstilles

Husqvarna 346 XP® G med TrioBrake™
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De fleste skadelige insekter 
klarer vinteren. Vi skal ikke 
forvente færre angreb som 
følge af frost i januar.

Dræbersneglen vil også 
klare vinteren.

Det har været næsten konstant frost 
i sidste del af december og hele 
januar, og de laveste temperaturer 
har været nede på minus 15 grader 
mange steder. 

Så meget kulde må da kunne gøre 
kål på skadedyrene? Redaktionen 
stillede dette spørgsmål til senior-
forsker Hans Peter Ravn fra Skov & 
Landskab:

”nej, det kan man ikke sige gene-
relt. De fleste af vore hjemmehørende 
og tilpassede insektarter klarer sig 
fortrinligt i stabilt frostvejr, uanset at 
frostgraderne sniger ned mod minus 
15. Det gælder fx de fleste af barkbil-
learterne. Typografen (de voksne) 
klarer sagtens 20-30 graders frost, og 
micans (voksne og larver) det samme. 

nogle insektarter klarer frosten 
ved at producere glycol (frostvæ-
ske), så de undgår dannelse af iskry-
staller i cellerne. Disse og andre in-
sekter har tillige en adfærd, hvor de 
overvintrer på steder, hvor streng 
frost ikke når dem - fx i skovbunden 
under sneens isolerende lag. Dér er 
der stadig kun minus 3 grader, selv 
om det er minus 15 over sneen. 

For nogle arter ved vi, at frost 
har negativ indvirkning, fx sitkablad-
lus. efter to milde vintre i træk så vi 
i 2008 de værste skader af sitkablad-
lus i mange år. Men allerede den 
relativt normale vinter 2008-09 fik 
reduceret dem til næsten nul gen-
nem hele 2009, og nu bliver denne 
art sat helt tilbage igen. 

Mange andre bladlusarter over-
vintrer som æg, der fint klarer 
frosten. når vi nogle gange oplever 
”bladlusår” efter milde vintre skyl-
des det snarere, at vi efter en mild 
vinter ofte får et tidligt forår, og 

dermed en tidlig sæsonstart. Bladlu-
sene kan altså nå flere generationer, 
og så stiger bestanden.

Det er generelt værre for insekter-
nes overlevelse hvis vi har en vinter 
hvor temperaturerne svinger lige om-
kring frysepunktet – med skiftende 
frost og tø. Deres stofskifte bliver 
aktiveret uden at de bliver i stand til 
at søge føde, og de risikerer at lide 
”metabolismedøden”. Desuden vil 
svampesygdomme bedre kunne gøre 
indhug i den overvintrende bestand 
ved høje end ved lave temperaturer.

Summa-summarum: Man kan ikke 
generelt regne med, at en kold og 
langvarig frostperiode ”rydder op i 
skadeinsekterne”.”

Dræbersneglen overlever
Men så dræbersneglen som forment-
lig kommer fra Spanien – den må da 
blive udryddet af kulden?

næppe. Skov- og naturstyrelsen 
forventer ikke at vinterkulden vil 
have nogen større indflydelse på be-
standen af dræbersnegle til foråret. 

I efteråret, når sneglens æg er 
klækket, er ungerne aktive indtil tem-
peraturen falder til ca. plus 5 gr. Un-
gerne vil så grave sig ned i jorden til 
en dybde af 10 cm eller gemme sig i 
kompostbunker hvor de overvintrer.

Dræbersneglene kan overleve 
temperaturer ned til  minus 5 gr., 
og hvis der ligger sne eller blade på 
jorden bliver der normalt ikke så 
koldt i 10 cm dybde. Det er kun hvis 
der er barfrost med lave temperatu-
rer i en længere periode, at kulden 
kan komme så langt ned i jorden, at 
sneglene dør. Men man skal ikke for-
vente, at alle snegle bukker under.

en længere tørkeperiode i foråret 
er sandsynligvis en større trussel 
mod bestanden. Sneglene har behov 
for fugtige levesteder, og hvis der er 
tørke kan sneglene ikke være aktive 
og søge føde. 

Man skal altså ikke forvente, at 
vejret kan udrydde sneglene fra 
Danmark. Det vil derfor være en god 
ide at bekæmpe sneglene så hurtigt 
som muligt om foråret for at holde 
bestanden nede. Læs mere på  
www.skovognatur.dk om bekæmpelse. 

sf

Kilder:

Skadeinsekter: Hans Peter Ravn, personlig 
meddelelse.

Dræbersneglen: www.skovognatur.dk >ny-
hed 8.1.10

Bekæmpelse af dræbersnegl: 
www.skovognatur.dk > Dyr og planter 
> Invasive arter > Arter > Dyrearter > 
Iberisk skovsnegl
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Bedste planter og proveniens
til netop din plantning?

Spørg Forstplant!

Rydder frosten op i
skadedyrene?

Det kolde vintervejr vil ikke påvirke 
bestanden af typografer ret meget. 
Det har langt større betydning om det 
er varmt og tørt om foråret når de 
skal til at sværme. (Foto af typograf 
angreb i Palsgård Skov juni 2007).



Af Peter Benfeldt, Danverde A/S

Man kan få tilskud til gen-
plantning efter stormfald 
uden krav om succes for 
kulturen.

Samfundet ønsker at 
skovene binder CO2. Men 
man ønsker også hjemme-
hørende arter som vokser 
langsomt.

Eksempel på intensiv nåle-
trækultur med produktion 
af kvalitetstræ.

Advarsel mod hyppige 
modeskift i skovbruget.

Fra efterårsekskursionen i Danske 
Skov- og Landskabsingeniører 15. 
september, arrangeret af Privat-
kredsen. Skovfoged Mogens Lunde, 
Fromsseier og Peter Benfeldt, Dan-
verde a/s, var værter ved arrange-
mentet. Artiklen har været bragt i 
Skov & Land, men er også indsendt 
til Skoven.

DSL’s efterårsekskursion 2009 gik til 
Fromsseier Plantage ved vorbasse. 

ekskursionens leder, skovfoged 
Mogens Lunde, havde i Skoven 
3/09 beskrevet hvordan der bl.a. på 
vorbasse egnen er genplantet skov 
med tilskud fra stormfaldsordnin-
gen (som blev etableret efter 1999 
stormfaldet). 

Mogens Lunde luftede sin ærg-
relse over, at disse arealer hverken 
i kulturanlæg eller senere pleje har 
haft den kvalitet eller omtanke, der 
skal til for at rejse skov på større 
åbne arealer i den sandede, forblæste 
og forfrosne del af Jylland. Skov- og 

naturstyrelsen svarede i Skoven 9/09.
emnet blev efterfølgende disku-

teret og førte til ideen om at holde 
en ekskursion til Fromsseier. I plan-
lægningsfasen opstod flere spørgs-
mål. er formålet med skovdriften 
at binde Co2 for alvor, eller skal vi 
dyrke jyske egekrat ? Batter det i 
det hele taget noget at plante træer 
for at bedre klimaet ? 

Skal vi, som fagfolk, have en dår-
lig mavefornemmelse hver gang vi 
planter et nåletræ på jysk hede ? er 
det politisk ukorrekt ? eller kan vi få 
”syndsforladelse” ?

ved at besøge tre udvalgte lokali-
teter i og udenfor Fromsseier skulle 
vi få indtryk, information, lidt at 
tænke over og en til tider livlig dis-
kussion blandt de ca 45 fremmødte. 

Der kom omtrent en busfuld kol-

leger til ekskursionen. De kom fra 
nær og fjern og fra alle dele af skov-
bruget. Der var lagt op til at der 
skulle komme en blandet flok, så 
der kunne blive debat om emnerne. 
og debat blev der. 

Bøg på flyvesand – med  
tilskud
Skovrejsningsordningen var for 
skadelidte skovejere. Der blev lavet 
regelsæt, ansøgt, plantet, og tilskud-
det blev udbetalt. Der var og er in-
gen efterfølgende kontrol af kulturen 
og af hvorvidt den bliver til skov. 

Det var faldet arrangørerne for 
brystet, at der ikke blev stillet krav 
om succes for kulturetableringen 
for at få tilskuddet udbetalt. Det har 
kostet de danske forsikringstagere 
en del penge.

DEBaT – SKOVDYrKNING
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Tilskudsrytteri, CO2-binding 
og intensive nåletræskulturer 
på jysk hede 

Foto 1. Bøgeskov på 10 ha. Der er udbetalt ca 350.000 kr i tilskud. Efter 10 år 
er der stadig ingen skov!



en nabo til Fromsseier valgte at 
plante ca. 10 hektar stormfaldsareal 
med bøg – med det højeste tilskud – 
og foretog sig derefter absolut intet. 
Se foto 1.

Der var mødt gode kolleger op fra 
Skov- og naturstyrelsen, som kunne 
sætte handlemåden lidt i perspektiv. 
Det blev fastslået, at det der er fore-
gået, er fuldt ud legalt efter storm-
faldsordningen. Bøg stod på positiv-
listen – også på flyvesand! – og det 
eneste krav der skulle opfyldes var 
plantetallet. 

Mogens Lunde mere end anty-
dede, at tilskudsordningens natur 
kunne tilskynde svage sjæle til et 
skæbnesvangert træartsvalg i jagten 
på de rare tilskudskroner. og at den 
enkelte skovejer enten ikke kunne 
vide, at der ikke kunne blive bøge-
skov der. eller han tog blot chancen.

Så kom der gang i argumenterne. 
nogle mente at det var spildte 
penge. Andre at det kunne blive til 
smuk natur, hvis bare hegnet blev 
taget ned. 

en konstaterede tørt, at netop 
denne skov allerede – som en af de 
få på heden i disse tider – har givet 
et klækkeligt overskud til ejeren. Så 
tilstedeværelsen af træer på arealet 
er egentlig ikke så vigtigt på kort 
sigt! 

enige blev vi ikke, men det var 
vist heller ikke meningen.

”Old school” grandyrkning
ved næste stop blev et ældre til-
vækstforsøg i rødgran præsenteret, 
se foto 2. 

en bevoksning af douglasgran 
støder op til forsøget. Douglas 
havde over tid 50% bedre tilvækst, 
og de bestandstræer der står i be-
voksningen i dag, har omtrent det 
dobbelte volumen af rødgranens. 

Hvis vi vil binde Co2 i skoven 
skal der produceres m3! 1 m3 fast 
vedmasse binder 1 ton Co2. Jo flere 
m3 des mere Co2 binding.

Da douglasgranen klarer sig så 
meget bedre end den mere almin-
delige rødgran (og den ikke eksi-
sterende bøg?), skal vi altså plante 
en politisk ukorrekt træart for at 
arbejde for et koldere klima.

Mogens Lunde foreslog at sko-
vene kunne få betaling for at binde 
Co2 i træerne. kr pr. kubikmeter.

Der gives tilskud til langsomt-
voksende løvskov på heden. Der er 
ønske om stor vedproduktion for at 
binde Co2 i veddet. Hvad er det så 
politikerne ønsker ?

CO2 og skovbruget 
Så kom Co2 regnskabet på banen. 
De danske skove bortskaffer 3,9% af 
det Co2 vi selv slipper løs. og det 
ved det nuværende skovdække på 
12-13% af arealet.

Selv ved at plante Danmark helt 
til ville vi kun være i stand til i 
skoven at deponere ca. 1/3 af det vi 
udleder. Afbrænding under ét står 
for 62% af udledningen af Co2. 

Blot til erindring om, at det ikke 
er nok med tilplantning for tilnær-
melsesvis at opnå målsætningen: 
neutral påvirkning af atmosfæren.

Til sidst diskuterede vi, hvordan 
bevoksningen skulle behandles 
fremover, og det kunne atter skille 
vandene. Mogens Lunde oplyste, at 
douglasgranen udmærker sig ved at 
være rimelig stormfast når den er 
blevet mellemaldrende, og dertil er 
den slidstærk mod vestenvinden. 

Han turde godt fortsætte med 
mindre renafdrifter, håbe på selv-
foryngelse og ville plante ind om 
nødvendigt. Andre kunne se en lys-
stilling for sig og dermed en større 
satsning på naturforyngelsen. Det er 
et skridt i retning mod vedvarende 
skov, der forynges gradvist over år-
tier, fx ved måldiameterhugst. 

”Eksotiske” intensive  
nåletræskulturer
Cypres, grandis, sitka, opstammet 
douglasgran kombineret med form-

huggede rødgran. Tak for kaffe! 
efter stormfaldet ryddede man 

på Fromsseier stødene væk og reol-
pløjede større arealer i skoven før 
ny kultur blev anlagt. en efter fleres 
mening rabiat og dyr metode. Se 
foto 3.

Mogens Lunde argumenterede 
for at rydningen billiggjorde kul-
turanlægget og den efterfølgende 
pleje mærkbart. Desuden er en ind-
blanding af rødgran – delvist taget 
ud som formhuggede juletræer – i 
stand til at betale kulturanlægget 
efter salg af juletræerne. 

Men på Fromsseier går man vi-
dere endnu. Douglasgranen opstam-
mes så kun det halve af stammen 
bærer krone. en beregning viser, 
at det kan betale sig at dyrke dette 
knastfrie kvalitetstømmer, forudsat 
prisen ligger på ca. 1000 kr / m3 el-
ler højere. Se foto 4. 

For skoven er der tale om en 
mangeårig investering i træproduk-
tionen, før de ekstra plejeomkost-
ninger realiseres. Der skal tålmodig-
hed og en kapitalstærk ejer til. Man 
kan sige at skovens værdi hele tiden 
forøges i takt med at tiden for høst 
af højkvalitets tømmer nærmer sig. 
Men alligevel er det ikke lige strate-
gien for fattigrøve!

Kraftsamling Skog
Til slut rettede vi opmærksomheden 
mod svensk skovbrug. Her er der 
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Foto 2. Tilvækstforsøg med rødgran versus douglasgran på heden. Douglas-
granen vinder vækstkapløbet stort, men politisk er begge træarter tabere, og 
løvtræarter vinderne.



ikke tegn på at det dogmatisk natur-
nære skovbrug er under indmarch. 
Tværtimod. 

Svenskerne taler om indførsel 
af fremmede træarter, gødskning, 
grøftning, vejbygning, merproduk-
tion. 5 ekstra læs tømmer pr år pr 
skovbonde senest om 50 år. 

De svenske skovejerforeninger 
fører for tiden en kampagne under 
overskriften ”kraftsamling Skog 
ökar lönsamheten i skogsbruket”. 
Læs mere på www.lrf.se > Skogen > 
kraftsamling Skog.

Denne kampagne står i skærende 
kontrast til det nypuritanske og til-
skudsstyrede skovbrug vi arbejder 
med i Danmark for tiden. 

Er vi grønne nikkedukker ?
Deltagerne diskuterede om vi vil 
være grønne nikkedukker, der 
konstant løber i zigzag for at følge 
lovgivernes stadigt skiftende beslut-
ninger om hvad god skovdrift er og 
hvordan den gennemføres.

Der var bred enighed om, at mo-
derigtigt skovbrug med mange hur-

tige retningsskift ikke er i skovens 
interesse, når det gælder at skabe 
stabilitet og fornuftig træproduktion. 

en af de fremmødte rutinerede 
statsskovfogeder foreslog at han og 
kollegerne kunne være garanter for, 
at ingenting kommer til at gå for 
hurtigt! Det vakte almindelig mun-
terhed og gav udtryk for at vores 
opgave må være at skabe balance.

Sådan sluttede en fin ekskur-
sionsdag med godt fremmøde og 
godt humør. Tak til de der gav sig 
tid til at være med, og ikke mindst 
til Fromsseier og Mogens Lunde for 
gæstfriheden.

DEBaT – SKOVDYrKNING
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Foto 5. Ikke langt fra Fromsseier står 
denne mindesten – fra før verden gik 
af lave: “Til minde om Hedens Velgø-
rer E. M. Dalgas. Rejst af taknemme-
lige Beboere i Vorbasse Sogn 1896. 
Plant Fyr og Gran / Det gjorde han / 
Lær dine Drenge / At dyrke Enge. / 
Som Dalgas lærte os det saa længe / 
Vestjyske Skove skal Lyng fortrænge”.

Foto 3. Stormfaldskultur på Fromsseier med rødgran, douglas og thuja. Anlagt 
2001, foto forår 2003. 

Foto 4. Fromsseiers ”eksotiske” nåletrækulturer efteråret 2009. Bag deltagerne 
de unge men allerede opstammede douglasgraner. Fremtidens højværdiafgrøde?
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Af skovfoged Hans Jessen,  
Hcjessen@gmail.com

Danmark er i år vært for 
det 17. EFOL som afholdes i 
Nymindegab. 

Arrangementet omfatter 
faglige ekskursioner og et 
seminar, samt tre former 
for O-løb. Alle med til-
knytning til skovbrug kan 
være med.

Hver sommer mødes 3-400 men-
nesker fra 14-15 europæiske lande 
et eller andet sted i europa. Fælles 
for dem er at de - eller en i familien 
- har tilknytning til skovbruget, at 
de finder det udfordrende at løbe 
orienteringsløb, og at de finder det 

spændende at se og høre, hvad der 
fagligt rører sig rundt om i europa.

Det lyder lidt nørdet, så da vi 
drog af sted med det første dan-
ske hold i 2005 var vi da også ret 
spændte på, hvad det var vi havde 
begivet os ud i. 

Det blev en stor og god oplevelse, 
som bestemt gav lyst til en genta-
gelse. Danmark har da også deltaget 
med et hold hvert år siden da.

Skovbrug og O-løb
vi er afsted hjemmefra 4 – 5 dage. 
Den ene dag er afsat til en faglig hel-
dagsekskursion, hvor der er 3-4 for-
skellige ture med forskellige emner 
at vælge mellem. 

Der er altid tænkt på, at det ikke 
kun skal være skov og træer det 
hele. Så en af turene giver også mu-
lighed for lidt almindelig sightseeing 
til familien. Det faglige indhold run-
des af med et fagligt aftenseminar. 

De europæiske mesterskaber har 
tre discipliner. Der er en dag med 
en helt kort sprintkonkurrence, en 
dag med et traditionelt o-løb i form 
af en mellemdistance, og en dag 
med en stafetkonkurrence. en af af-
tenerne er der fest-banket.

Det hele er således en dejlig 
blanding af sport, fagligt samvær 
og ren hygge.

Hvis det med at finde poster 
efter et kort ikke lige er din spids-
kompetence, skal du ikke lade dig 
afskrække. I eFoL deltager der 
nemlig både ambitiøse løbere, som 
satser på at få medaljer, og andre, 
der bare ønsker at være med og ser 
det at gennemføre som en personlig 
udfordring. 

Der er deltagere i alle aldersklas-
ser og af begge køn. Lige fra dem, 
der er født efter 1998 til de, der kan 
prale af at kunne deltage i klassen 
for løbere over 70 år. 

FrILUFTSLIV
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Europamesterskaberne
i O-løb for skovfolk

Sven Wodshow fra SNS Blåvandshuk, til venstre på vej mod mål i Tjekkiet 2009 og til højre i diskussion om tjekkisk skovdrift.



Danmark er vært
I år bliver det ekstra let at deltage 
på det danske hold, da Danmark 
er vært. 

Skov- og naturstyrelsen, Blå-
vandshuk, står for arrangementet 
sammen med de to lokale orien-
teringsklubber. Stævnecentret er 
Hjemmeværnets uddannelsesenhed 
i nymindegab-lejren, et stenkast fra 
en af Danmarks smukkeste bade-
strande. Det foregår midt i den lune 
sensommer fra den 10. til den 14. 
august 2010 på kanten af skolernes 
sommerferie. 

ekskursionerne omtaler Skjernå-
projektet, forvaltning af kronvildt-
bestanden i oksbøl-området, vade-
havet som nationalpark, samt øko-
nomi i privatskovbruget og mulig-
hederne for indtjening fra friluftsliv. 

Seminaret har tema omkring 
balancen mellem benyttelse og 
beskyttelse, der er fremlægning af 
forskningsresultater samt en panel-
debat.

Sprinterløbet vil blive afholdt i 
den gamle del af varde, det traditio-
nelle o-løb er i klitter og plantager 
i kærgård området, og stafetløbet 
foregår lige syd for nyminde i et 
område der ikke tidligere har været 
brugt til o-løb.

Bliv en del af det danske hold. 
Der er fri tilmelding og ingen delta-
gerbegrænsning, udover tilknytning 
til skovbruget.

Læs mere på: www.efol2010.dk. 

Her er der også link til de to for-
rige eFoL arrangementer i Tjekkiet 
og Tyskland, bl.a. med program og 
mange fotos.
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www.SKOVPLANTER.dk 
Skovrejsning ● Løvskov ● Nåleskov ●  
Energiskov ● Jagtskov ● Drømmeskov … 

Der er mange muligheder for plantning af skov med eller uden 
tilskud og landbrugsstøtte. Fra planlægning til levering af planter 
og plantning af din næste skov. Kontakt os på telefon 8666 1790. 

AARESTRUP  PLANTESKOLE 
Aarestrupvej 162 - 7470 Karup   

De europæiske mesterskaber omfatter bl.a. o-løb i klit-
terne ved Kærgård, og der er faglige ekskursioner til kron-
vildtområdet ved Oksbøl og til Skjernå.



Af Thomas Hedemark Lundhede, 
Jette Bredahl Jacobsen og Bo 

Jellesmark Thorsen, Skov & Land-
skab, LIFE, Københavns Universitet.

Danske jægere er blevet 
spurgt om deres syn på jagt 
og leje af jagtarealer.

Det viser sig, at jagtens 
kerneudbytte i form af at 
skyde vildt, skaffe kød og 
trofæ, ikke er det som dan-

ske jægere vægter højest. 
Der lægges større vægt 

på naturoplevelser og den 
sociale side af jagten. 

Når man skal leje et jagt-
areal er det vigtigt, at der 
er skov på arealet, og at 
det i øvrigt er varieret.

Gennem vinteren 2006/07 bad Skov 
& Landskab de danske jægere om 
oplysninger omkring deres jagtleje-
kontrakter. Samtidig benyttede vi 

lejligheden til at undersøge, hvorfor 
den enkelte jæger går på jagt, og 
hvad der er vigtigt hvis man skal 
leje et areal til at gå på jagt. Denne 
artikel bringer nogle af svarene.

Hvorfor går man på jagt?
Undersøgelsens hovedformål var at 
finde ud af, hvad jagtretten er værd 
på forskellige typer af arealer i det 
danske landskab. Hvilke ting har be-
tydning for jægerens betalingsvilje og 
lodsejerens pris – og dermed i sidste 
ende jagtlejen? Disse resultater er 
omtalt i den efterfølgende artikel.
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Hvorfor går jægere 
på jagt?
Og hvad betyder noget når de skal leje et areal? 

Kun hver tiende jæger siger de går på jagt for at få et trofæ eller for at skaffe kød. Fem ud af seks fremhæver natur-
oplevelsen, og omkring halvdelen nævner samværet med kammerater og afstressning.



en anden del af undersøgelsen 
forsøgte med mere kvalitative 
spørgsmål at klarlægge, hvorfor 
man går på jagt. Spørgsmålene var 
formuleret som en række udsagn, 
hvor jægeren kunne angive vigtig-
heden på en 4-punktsskala gående 
fra ’slet ikke vigtigt’ til ’meget vigtigt’. 

Figur 1 viser, hvor stor en andel 
af jægerne der besvarede spørgs-
målet ”Hvorfor går du på jagt” ved at 
angive enten ’meget vigtigt’ eller ’no-
get vigtigt’ til de forskellige udsagn. 

Det viser at de fire årsager som 
flest jægere finder vigtige er hhv. 
naturoplevelsen (84%), samværet 
med kammerater (58%), at stresse 
af (47%) og det at arbejde med sin 
hund under jagt (46%). Derimod er 
der kun hhv. 11% og 10% der finder 
det vigtigt at gå på jagt for at erhverve 
sig et trofæ eller for at skaffe kød. 

netop de to sidstnævnte be-
grundelser vil for mange – måske 
ikke-jægere – fremstå som de mest 
nærliggende årsager til at gå på jagt. 
Derfor er det interessant, at en jæ-
gers kerneudbytte ifølge deres egne 
udsagn ikke knytter sig til selve det 
at skyde vildtet, skaffe kød og er-
hverve et trofæ, men i højere grad 
til naturoplevelser og kammeratskab. 

når man fortolker figur 1, er det 
vigtigt at huske på, at jægerne ikke 
finder spændingen ved jagt, trofæer 
og erhvervelsen af kød som uvæsent-
lige. De rangerer det blot lavere end 
de øvrige nævnte motiver.

Hvordan skal jagtarealet se 
ud?
På samme måde blev de jægere, der 
besvarede spørgeskemaet, bedt om 
at angive, hvad der var vigtigt for 
dem, hvis de skulle leje et areal til 
jagt. Svaret er vist i figur 2. 

Igen ses det, at jægerne lægger 
allermest vægt på at få en god op-
levelse af natur og landskab. Det ses 
bl.a. ved at 56% lægger vægt på et 
varieret landskab.

Men også her slår det sociale 
aspekt igennem når der skal lejes 
jagt. Mere end 50% finder det vigtigt 
at gå på jagt med folk de kender, 
hvis de skal indtræde i eller stifte et 
nyt konsortium. 

omkring 27% af jægerne lægger 
vægt på, at jagtarealet ligger tæt 
på deres bopæl. Jægerne, der har 
deltaget i undersøgelsen har i gen-
nemsnit ca. 33 km fra deres bopæl 
til deres jagtareal. Bemærk i øvrigt, 
at under 15% af jægere, der lejer 
jagtarealer, mener, at prisen er vig-
tig når der skal lejes jagt.

Hvis vi kigger på faktorer knyttet 
til vildtet, så vægtes mange vildt-
arter højt af mere end 30%. Derimod 
vægtes store bestande af vildt kun 
højt af knap 15% af jægerne. 

variationen i jagtoplevelsen ser 
dermed ud til at spille en større 
rolle hos jægerne end muligheden 
for at have noget med hjem til 
gryden – hvis man altså forudsæt-
ter, at større bestande resulterer i 
bedre muligheder for dyr på paraden.

Er jægerne bare politisk 
korrekte?
enhver undersøgelse gennem 
spørgeskemaer er behæftet med 
den mulige fejlkilde, at svarene kan 
være misvisende eller et udtryk 
for ønsketænkning, forstillelse og 
lignende. Det er jo svært at holde 
svarpersonerne ansvarlige for de 
holdninger de har tilkendegivet 

anonymt i et spørgeskema.
Det er derfor nærliggende at 

spørge sig selv, om de deltagende 
jægere ikke blot har ønsket at pudse 
jægerstandens glorie ved at afgive 
svar, som er politisk korrekte? 

Som tidligere nævnt omtaler den 
efterfølgende artikel sammenhæn-
gen mellem kvalitet og pris på jagt-
lejekontrakter. Her har det været 
muligt at udskille nogle af de fakto-
rer som jægerne betaler for, når de 
indgår en kontrakt. Disse resultater 
bekræfter i stort omfang resulta-
terne fra denne artikel. 

Det fremgår nemlig, at jægerne 
betaler mere for et jagtareal, hvis 
der er skov på området, hvis de er 
organiseret i et konsortium, eller 
hvis området ligger på Øerne i for-
hold til Jylland. 

organiseringen i konsortier be-
kræfter det sociale aspekt, som 
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Figur 1. Hvorfor går jægere på jagt? Figuren viser procentdelen af jægere for 
hvem udsagnet er ’noget vigtigt’ eller ’meget vigtigt’. Spørgsmålene var formu-
leret som: ”Jeg går på jagt… ”

Figur 2. Figuren viser procentdelen af de deltagende jægere der fandt følgende 
spørgsmål enten ’meget vigtigt’ eller ’noget vigtigt’. Spørgsmålet var formuleret 
som ’Forestil dig, at du skal leje et nyt stykke jagt. Hvad er da vigtigt for dit 
valg af areal?’: 
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fremgår af både Figur 1 og Figur 2. 
Ønsket om landskabelige værdier 

og variationen bekræftes fordi jægerne 
sætter pris på en stor andel af skov 
samt en placering på Øerne frem for 
Jylland. (Her antager vi, at især de 
vestjyske naturtyper på den flade 
smeltevandsslette, er domineret 
af nåleskovsplantager eller store 
marker, og derfor fremstår knapt så 
varierede som de østlige løvskove 
i et måske mere kuperet landskab 
med mange små skove og mindre 
landbrugsjorde). 

vi formoder derfor, at svarene 
ikke blot er udtryk for en politisk 
korrekt holdning, men repræsente-
rer ægte motiver for at gå på jagt.

Brugbar viden også for 
jagtudlejer 
Det er vores indtryk, at mange 
jægere nikker genkendende til disse 
resultater – og mange vil måske 
tilføje: ”Det kunne vi da godt have 
fortalt jer”. 

Alligevel er resultaterne vigtige. 
De repræsenterer holdninger fra en 
ret stor gruppe danske jægere, og 
disse holdninger bekræftes langt 
hen ad vejen af, hvad der betales 
for i den virkelige verden. 

Hvis man som jagtudlejer vil have 
sit areal til fremstå mere attraktivt 
for jægere, så bør man måske lægge 

vægt på naturindhold og variation 
på arealet samt på muligheder for 
at understøtte sociale aspekter, fx 
gennem arrangementer, adgang til 
jagthytte eller lignende.
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Ingleby Farms
søger

SkovForvalter

Ingleby Farms (Ingleby) er en verdensomspændende virksomhed bestående af landbrug og skovbrug. vi er en virksomhed i vækst med et lille, men erfarent 
ledelsesteam placeret i Danmark. Ingleby fokuserer på at erhverve og drive ejendomme med langsigtet potentiale på et både bæredygtigt og rentabelt grundlag. 
vi beskæftiger os med all-round planteavl, skovbrug, kød-og fårehold og frugt og grøntsager i argentina, australien, New Zealand, rumænien, Uruguay og USa.

vi ser frem til at 
modtage din ansøgning, 

som du sender til:

kajson agri konsult, 
Storkvägen 7, 274 33 Skurup 

eller via e-mail til anna@kajson.se

Mærk din ansøgning med 
“ref.nr 214”

Hvis du har nogle spørgsmål 
til stillingen, er du velkommen til at 

ringe til rekrutteringskonsulent 
anna kajson, 

på telefon: 0046 411 45 733

Sidste frist for ansøgning er 
d. 19/ 2 2010

Inglebys skovejendomme i rumænien 
består i øjeblikket af i alt 5.000 hektar løv-
skov, især eg og bøg af meget høj kvalitet. 
Som skovforvalter vil du blive ansvarlig for 
den daglige drift af skoven såsom udtyn-
ding, hugst og kontakt med entreprenører. 
I dit job er langsigtet planlægning og 
udvikling af skov-aktiviteter en vigtig del, 
og du vil naturligvis få fuld støtte og hjælp 
fra den danske ledelse. 
Som skovforvalter er du troværdig, pålide-
lig og i stand til at etablere og vedligeholde 
gode relationer på alle niveauer. Du kan 
dokumentere din viden, både teoretisk og 
praktisk indenfor skovbrug, og du har en 

stærk drivkraft og iværksætterånd. Det er 
vigtigt, at du har gode lederegenskaber og 
kan motivere dine medarbejdere.
vi søger en person med omfattende prak-
tisk erfaring indenfor skovforvaltning og 
tilsyn. Du har en relevant uddannelse med 
fokus på løvskov. et afgørende succeskri-
terie er, at du har lyst til at arbejde i et nyt 
kulturelt miljø. Du vil nemlig bruge cirka 
70% af din arbejdstid i rumænien, den 
resterende tid vil du arbejde hjemmefra. 
Det er en fordel, hvis du bor i nærheden af 
gode transportforbindelser. Det er et krav 
du kan engelsk i skrift og tale, da det er 
Inglebys koncernsprog. 

Undersøgelsen
Skov & Landskab opfordrede 
jægere til at give oplysninger 
om deres kontrakter. Denne op-
fordring blev bragt flere gange 
i Danmarks Jægerforbunds (DJ) 
medlemsblad, Jæger, på forenin-
gens hjemmeside samt udsendt 
per mail til adskillige lokale jagt-
foreninger under DJ. Flere end 
1.200 danske jægere svarede, og 
dette resulterede i ca. 750 brug-
bare svar om jagtlejekontrakter. 

For at sikre undersøgelsen 
mod eventuelle fabrikerede svar, 
blev det efterfølgende kontrolle-
ret, at besvareren var medlem af 
en jagtforening. 

Undersøgelsen er lavet i for-
bindelse med forskningspakken 
vildt & Landskab der blev afslut-
tet i 2008 og som blev finansieret 
af Miljøministeriet via jagttegns-
midlerne.



Ny hjemmeside om 
vildtsundhed 
Overvågning af rådyr, hare og 
ederfugl
Center for vildtsundhed (CvS) har 
lanceret en ny hjemmeside:  
www.vildtsundhed.dk 

Hjemmesiden skal fungere som 
et opslagsværk om sygdomme hos 
vilde fugle og pattedyr. Der vil være 
beskrivelser af de mest almindelige 
sygdomme blandt vilde dyr, og re-
sultater af obduktioner af dødfundet 
vildt. Der er også rapporter om un-
dersøgelser af sundhedstilstanden 
blandt de vilde dyr, samt nyt om 
forskning i vildtets sygdomme. 

Centeret har udpeget tre dyre-
arter, der skal indgå i et aktivt pro-
gram for sundhedsovervågning:
*  Rådyr, bl.a. en stor undersøgelse 

af årsagerne til sygdom i rådyrene 
på Fyn.

*  Harer, især om den lave overle-
velse af harekillinger.

*  ederfugle, især om årsagerne til 
nedgangen i den danske ederfugle-
bestand.

”Selvom vildtet generelt har det fint 
i Danmark, har vi de senere år set 
øget dødelighed og faldende be-
stande blandt hare, ederfugle, sæler 
og i øjeblikket blandt rådyrene på 
Fyn. vi har mistanke om, at nogle 
af disse problemer kan skyldes 
sygdomme, og på Center for vildt-
sundhed kan vi undersøge dødsår-
sagerne og måske få bugt med syg-
dommene” forklarer Peter Simonsen, 
Skov- og naturstyrelsen.

CvS blev etableret i 2009 og er 
et tværfagligt samarbejde mellem 
DTU veterinærinstituttet, Danmarks 
Miljøundersøgelser ved Aarhus Uni-
versitet og Skov- og naturstyrelsen. 
Centerets daglige leder er dyrlæge 
Anne Sofie Hammer, veterinær- 
instituttet. Der anvendes knap 10 
mio. kr. i de næste 3 år på centeret.

Centeret vil i forbindelse med 
indsamling af vildtprøver oprette et 
samarbejde med Danmarks Jæger-
forbund. 

Kilder: www.dtu.dk, www.dmu.dk, 
www.sns.dk
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På www.vildtsundhed.dk > vildtsygdomme kan man læse om sygdomme hos 
en række vildtarter. For hjorte er der således beskrevet 13 forskellige syg-
domme.

Saltbækvej 114 • 4400 Kalundborg . Tlf. 59 50 22 21
mail@perlarsen-kalundborg.dk . Fax 59 50 20 70

www.perlarsen-kalundborg.dk

Etablering og oprensning 
af søer og voldgrave samt 

vandløbsvedligeholdelse

Gren- og rodknusning udføres
– kontakt os for et uforbindende tilbud 

JiFFy
Dæk- og rodplanter?
Spørg Forstplant!



Af Thomas Hedemark Lundhede, 
Jette Bredahl Jacobsen og Bo 

Jellesmark Thorsen, Skov & Land-
skab, LIFE, Københavns Universitet

En undersøgelse af det dan-
ske jagtlejemarked viser at 
jagtlejen varierer betydeligt 
over landsdelene. 

Jagtlejen afhænger også 
af om arealet består af 
gammel skov eller ager-
mark, og om der er adgang 
til en jagthytte. 

Mere overraskende er, 
at forhold som kontrakt-
længde og hvorvidt arealet 
lejes til enkeltpersoner eller 
konsortier påvirker prisen 
på jagtlejen, om end i min-
dre målestok.

Skov & Landskab spurgte gennem 
vinteren 2006/07 danske jægere om, 
hvor meget de betalte for at leje et 
jagtareal. De blev desuden bedt om 
at lave en detaljeret beskrivelse af 
arealet med hensyn til blandt andet 
størrelse, beliggenhed, bevoksning, 
vildtforekomst og meget mere. 

opfordringen blev bragt flere 
gange i Danmarks Jægerforbunds 
(DJ) medlemsblad, Jæger og på 
foreningens hjemmeside, og den 
blev udsendt per mail til adskillige 
lokale jagtforeninger under DJ. Flere 
end 1.200 danske jægere fulgte op-
fordringen, og af disse var ca. 750 
brugbare til at analysere sammen-
hæng mellem ’kvalitet’ og pris på 
jagtlejemarkedet. 

ved en så åben annoncering og 
adgang til besvarelse risikerer man 

at nogle ønsker at påvirke under-
søgelsen ved at indsende mange 
fabrikerede svar. For at reducere 
denne risiko blev det kontrolleret, at 
alle besvarelser var indtastet af en 
person med medlemskab af en jagt-
forening, således at hver svarperson 
kun har svaret én gang.

120.000 hektar jagt bag 
analysen
De analyserede kontrakter omfatter 
omtrent 120.000 hektar udlejet jagt-
areal i Danmark. Der findes ingen 
officiel opgørelse over, hvor stort et 
areal af Danmarks natur der udlejes 
til jagt, men vores skøn er, at under-
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Jagtlejens niveau 
– sammenhæng mellem pris og 
egenskaber ved arealet

Jagtlejen i forskellige områder – repræsenteret ved de gamle amter



søgelsen dækker mere end 10% af 
alle udlejede arealer. 

Undersøgelsen er lavet i forbin-
delse med forskningsprogrammet 
vildt & Landskab. Det blev afsluttet 
i 2008 og var finansieret af Miljømi-
nisteriet via jagttegnsmidlerne.

Markedsvilkår
Udlejning af jagtretten på konkrete 
arealer foregår på markedslignende 
vilkår. Det betyder, at en række 
forskellige ’sælgere’ (lodsejere) af 
jagtlejekontrakter bliver - areal for 
areal - enige om jagtlejens niveau 
med en eller flere forskellige ’kø-
bere’ (jægere). 

Alligevel kan det at indgå en kon-
trakt ikke helt sammenlignes med de 
typiske handler som jægere og andre 
er vant til at indgå. Både når man 
køber et nyt haglgevær eller indgår 
en jagtlejekontrakt sammenligner 
man naturligvis pris med kvalitet. 

kvaliteten af et haglgevær afhæn-
ger af få overskuelige og oftest vel-
kendte egenskaber, såsom fabrikant, 
kaliber, skæftetræ etc. Derimod 

afhænger kvaliteten af et jagtareal 
af et ofte meget stort antal egenska-
ber, som ikke altid så let lader sig 
måle eller vurdere. 

Hvert areal er så at sige unikt. 
Det interessante er derfor hvor 
mange og ikke mindst hvilke af 
alle disse egenskaber som jægeren 
formår at evaluere og indregne i 
sit bud når han eller hun indgår en 
jagtlejekontrakt?

Af de ca. 750 deltagende jægere 
med jagtlejeaftaler havde 66 % mere 
end én aftale om at leje et areal til 
jagt. Mundtlige aftaler var indgået 
for 41 % af jægerne, skriftlige for 31 
%, og resten havde både mundtlige 
og skriftlige aftaler. De fleste af de 
deltagende jægere var medlem af et 
eller flere konsortier, som i gennem-
snit havde 9 medlemmer. 

Variation mellem landsdele
Da undersøgelsen blev foretaget var 
kommunalreformen med de nye re-
gioner ikke trådt i kraft. Derfor blev 
jægerne spurgt om placeringen af 
deres jagtareal i forhold til de gamle 

amter, som på det tidspunkt også 
blev anvendt ved indberetningen af 
vildtudbytte. 

Figur 1 viser ret store regionale 
forskelle for jagtleje. Det generelle 
niveau for hektarprisen afspejler 
også, at mere end halvdelen af det 
samlede indberettede jagtareal om-
fatter græs- eller agermarker.

Det fremgår, at jo længere østpå 
man kommer i Danmark, jo højere 
er jagtlejen. Det kan der være flere 
grunde til:

- Det er oplagt, at prisen for at 
leje et areal er underlagt helt grund-
læggende markedsmekanismer. Der-
for stiger prisen når mængden af 
udbudt areal til jagt falder og når 
efterspørgslen efter jagtarealer stiger, 
således som den gør tæt på de store 
befolkningscentre. 

- Der er sandsynligvis mange jæ-
gere som vægter naturoplevelsen og 
et varieret landskab højt. De vest-
jyske naturtyper, især på den flade 
smeltevandsslette med store nåle-
skovsplantager eller store marker, 
er mindre varierede end de østlige 
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Jagtlejen påvirkes positivt af tiltag som levende hegn, remiser, arealer ude af omdrift, stor andel af skov. Der er også 
større jagtleje hvis arealet er tæt ved en større by, hvis der er meget skov, og hvis der er nedlagt meget hjortevildt. Der 
er også et stort plus ved en beliggenhed på Sjælland eller Fyn (foto fra Frøbjerg Bavnehøj, Fyns højeste punkt).



løvskove i et mere kuperet landskab 
med mange små skove og mindre 
landbrugsjorde. omvendt kan der 
være betydelige lokale effekter af 
f.eks. muligheden for kronvildtjagt, 
som ikke fremtræder tydeligt, når vi 
kigger på amtsvise gennemsnit.

Effekt af udvalgte faktorer 
Det er sjældent muligt at få alle 
sine ønsker til et jagtareal opfyldt, 
hvis det også skal ligge tæt på ens 
bopæl. Derfor er det interessant 
at analysere hvad det er, jægerne 
betaler for rundt omkring i landet. 
Tabel 1 viser nogle af resultaterne 
af sammenhængen mellem pris og 
arealegenskaber for de godt 750 ud-
lejede arealer.

Tabellen tager udgangspunkt i en 
typisk leje i Jylland. Herefter vises 
det spænd som jagtlejen normalt vil 
befinde sig i, og de spænd som til-
læg eller fradrag vil ligge indenfor. 

Ligesom i figur 1 fremgår det, at 
jagtlejen på Fyn og Sjælland er no-
get højere end i Jylland.

vi ser også, at jagtlejen bliver be-
tydelig højere per hektar for konsor-
tier end for enkeltpersoner. og hvis 
der er en jagthytte på arealet, stiger 
lejen betragteligt. Disse to elementer 
afspejler at det sociale vægtes højt 
ved jagtudøvelsen, som også jægerne 
selv angiver, se foregående artikel. 

et tillæg på 1-5 kr. per 5% procent 
skov lyder måske umiddelbart lavt, 
men hvis hele arealet er dækket af 

skov, svarer det til op mod 100 kr/ha 
mere. Hvis der samtidig er tale om 
en ældre skovbevoksning kan der 
lægges op mod 64 kr/ha til jagtlejen.

Samtidig giver dyrket land en 
reduktion i lejen på 3-7 kr/ha per 
5% procent. Det vil igen sige at hvis 
halvdelen af arealet er dyrket land, 
er lejen op mod 70 kr/ha lavere. 

Det fremgår også, at jo flere år 
kontrakten gælder, jo højere er jagt-
lejen pr. år. For en jordejer betyder 
det naturligvis tab af fleksibilitet, 
hvis kontrakten varer mange år, 
og derfor er prisen naturligt nok 
højere. Ligeledes giver en længere-
varende aftale større kontinuitet i 
vildtforvaltningen, og det kan være 
et incitament for jægeren eller kon-
sortiet til at betale mere for jagten.

Hensynsfuldhed belønnes
Tabel 2 viser at jagtlejen påvirkes 
af en række andre faktorer end de 
ovenfor nævnte. 

vi ser bl.a., at jo mere aktive 
jægerne er, både i form af antal jagt-
dage og antal nedlagte stykker vildt, 
jo højere bliver prisen. Dette kan 
være et udtryk for, at hvis jagtlejen 
er høj, så skal jagten også udnyt-
tes. omvendt kan det også være et 
udtryk for, at aktive jægere også er 
de, som lejer de bedste jagter, hvor 
der er mest vildt. Disse faktorer har 
dog relativ lille betydning i forhold 
til arealets placering i landet samt 
hvad der er på det. 

Det er interessant at jægere, der 
beskriver sig selv som hensynsfulde 
jægere, får en betydelig reduktion i 
prisen. 

endelig ser vi også, at jægere der 
har et familiemæssigt eller i forvejen 
har et venskabeligt forhold til jagt-
udlejer opnår et ikke ubetydeligt 
afslag i jagtlejen. Dette er ikke over-
raskende fordi gensidig tillid har 
betydning i det kontraktlige forhold 
– og personlige relationer indebærer 
oftest større tillid.

Eksempler på brug af  
modellen
Modellen bag resultaterne i Tabel 
1 skønner hvor mange procent de 
forskellige faktorer påvirker jagtlejen, 
alt andet lige. Denne effekt er i Tabel 
2 opgjort som den multiplikatoreffekt 
hver enkelt faktor har på lejen, alt 
andet lige. 

et eksempel: Hvis arealet ligger 
på Sjælland, som i eksempel II her-
under, beregnes denne egenskab 
at have en effekt på 1,41. (Denne 
værdi fremkommer ved at tage 
den eksponentielle værdi af 34,38% 
(e0,3438=1,41)). Den samlede jagtleje 
beregnes dernæst ved at gange 
samtlige multiplikatorer med basis-
lejen på 119 kr/ha. 

De to eksempler i Tabel 2 viser 
den beregnede jagtleje for eksem-
pler, der er gode gæt på hvordan et 
jagtareal kan se ud i den virkelige 
verden. Faktisk er det ene af eksem-
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Analysen har ikke vist en sikker effekt 
på jagtlejen af indhegninger i skov. Må-
ske føler jægerne det som et problem, 
men i givet fald ikke så alvorligt at det 
slår igennem i denne undersøgelse.

basisleje, kr. per ha. 85-168

Tillæg eller afslag for:

konsortium 77-169

Fyn 182-188

Sjælland 60-142

Jagthytte 62-129

Gammel skov 12-64

Hensynsfuld 18-128

Tillæg eller fradrag:

Per 5% skov på arealet 1-5

Per 5% landbrugsjord på arealet -7 - -3

Skriftlig kontrakt 40-100

År kontrakten varer 0-5

Lejer af familie/bekendt -99- -36

Tabel 1. Grundleje og tillæg (kr./ha) for nogle af de faktorer, der påvirker jagtle-
jen. Tabellen tager udgangspunkt i et areal i Jylland. Intervallerne angiver 95% 
konfidensintervaller, dvs. beløbene ligger typisk inden for det nævnte interval.

i) Analyserne er videreført siden udgivelsen af vildt & Landskabsbogen (kanstrup et al. 
2009), og resultaterne er derfor ikke helt enslydende med resultater i bogen.



plerne en model for et af forfatterne 
kendt jagtareal, og her rammer 
modellen den rigtige jagtleje med få 
kroners afvigelse. 

eksempel I er tænkt som en god 
sjællandsk godsjagt af typisk stør-
relse og ikke for langt fra københavn. 
Modellen forudsiger et jagtlejeniveau 
for denne jagt på knap 800 kr/ha. 
Der findes sikkert jagter, som minder 
om denne og er billigere eller dyrere 
end de 800 kr., for modellens skøn 
er selvfølgelig bestemt med en væ-
sentlig usikkerhed. når det er sagt 
vil de fleste sikkert anerkende, at 
ca. 800 kr. per hektar slet ikke er et 
urealistisk niveau.

Mere natur giver højere 
jagtleje 
Denne artikel har belyst nogle af de 
faktorer som påvirker prisdannelsen 
på jagtleje. For forvaltere af arealet 
er det interessant, at variationen i 
landskabet betyder relativt meget 
for jagtlejen. Samtidig er jægerens 
adfærd også bestemmende – jo mere 
aktive og organiserede (f.eks. i kon-

sortier) de er, desto højere jagtleje. 
omvendt gives der et betydeligt 

fradrag, hvis det er hensynsfulde 
jægere og konsortier, der også 
opfattes som sådan af lodsejeren. 
Det sidste er specielt værd at bide 
mærke i, da det peger på, at en god 
dialog mellem jægerne og lodsejeren 
er afgørende for en fornuftig vildt-
forvaltning.

Tiltag som levende hegn, remiser, 
arealer ude af omdrift og lignende, 
der er til gavn for f.eks. markvildtet, 
har ifølge analyserne en effekt på 
jagtlejen på en ejendom. Dette anty-
der, at det i nogle tilfælde kan være 
økonomisk fordelagtigt for lodseje-
ren at opgive den intensive drift på 
især marginale arealer til fordel for 
dyrelivet – og til fordel for den sam-
lede ejendoms jagtmæssige værdi. 

et enkelt kuriosum er, at der ikke 
kunne findes en statistisk sikker 
effekt af indhegninger af jagtarea-
ler – typisk i skov – på jagtlejen. 
Hvorvidt hegn er et stort eller lille 
problem for den enkelte jæger kan 
man ikke sige noget om på basis af 

denne undersøgelse. Men i hvert 
fald er problemet ikke så alvorligt, 
at det slår igennem i den anvendte 
jagtlejemodel.

Kilder:

kanstrup, niels, Tommy Asferg, Mads Flin-
terup , Bo Jellesmark Thorsen, Thomas 
Secher Jensen (2009). vildt og Land-
skab - Resultater af 6 års integreret 
forskning i Danmark 2003-2008. Skov- 
og naturstyrelsen, Danmarks Miljøun-
dersøgelser, Aarhus Universitet,Skov & 
Landskab, københavns Universitet og 
Danmarks Jægerforbund.

Lundhede, Thomas, Jette Jacobsen, Bo 
J. Thorsen (2008). A hedonic pricing 
model for hunting in Denmark. Paper 
fremlagt ved The Biennial Meeting of 
the Scandinavian Society of Forest eco-
nomics, Lom, norge 6. - 09. april, 2008. 
Scandinavian Forest economics 42

Lundhede, Thomas, Jette Jacobsen, Bo J. 
Thorsen (2009). A Hedonic Analysis of 
the Complex Hunting experience. Paper 
at the european Association of env-
ironmental and Resource economics, 
Amsterdam, June 2009.
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eksempel I:
Sjællandsk godsjagt

eksempel II:
Jysk agerjagt

betydende faktorer effekt Faktorens 
niveau

Basisleje og 
multiplikator

Faktorens 
niveau

Basisleje og 
multiplikator

Grundleje 4.78 119 kr./ha 119 kr./ha

Ln af arealstørrelsen i hektar 1) -11.20% 150 hektar 0,57 45 hektar 0,65

Fyn (ja/nej) 43.62% nej 1,00 nej 1,00

Sjælland (ja/nej) 34.38% Ja 1,41 nej 1,00

nær større by (ja/nej) 11.20% Ja 1,12 Ja 1,12

Gods jagt’ (ja/nej) 15.11% Ja 1,16 nej 1,00

Skovandel (trin per 5%) 1.19% 75%= trin 16 1,21 0% = trin 0 1,00

Gammel skov (ja/nej) 14.27% Ja 1,15 nej 1,00

Agermarkandel (trin per 5%) -2.07% 25%= trin 6 0,90 100%= trin 21 0,65

Jagthytte (ja/nej) 33.07% nej 1,00 nej 1,00

nedlagt råvildt (antal/hektar) 247.67% 20/150 1,39 2/45 1,12

nedlagt kronvildt (antal/hektar) 1247.52% 2/150 1,18 0/45 1,00

nedlagt andet vildt (antal/hektar) 4.34% 150/150 1,04 2/45 1,002

konsortium (ja/nej) 39.28% Ja 1,48 Ja 1,48

Skriftlig kontrakt (ja/nej) 25.11% Ja 1,29 Ja 1,29

Lejeperiodens længde (år) 1.05% 5 år 1,05 1 år 1,01

Jægers aktivitetsniveau, per dag 0.18% 40 dage 1,08 12 dage 1,02

Familie/bekendt (ja/nej) -28.23% nej 1,00 nej 1,00

Indkomstniveau (trin pr 100 tkr.) 5.27% Trin 6 1,37 Trin 4 1,24

Hensynsfuld lejer (ja/nej) -42.08% nej 1,00 Ja 0,66

Modellens estimat kr./ha 798 kr./ha 101 kr./ha

Tabel 2: Eksempler på brug af modellen

1) Ln=naturlig logaritme (en matematisk funktion)



Af Hans Chr. Graversgaard,  
Skovfoged i Vendsyssel

De fleste er nok bekendt med at der 
findes en beskeden tilskudsordning 
med titlen Praksisnære forsøg. Der 
er ikke så mange fra erhvervet der 
søger, og det er der indlysende, men 
ikke gode grunde til.

ordningen fungerer som en me-
get praksisnær forøgelse af Skov & 
Landskabs stadigt faldende bevil-
linger i god forståelse med Skov- og 
naturstyrelsen der har påtaget sig 
at vurdere ansøgningernes relevans. 

Man kan ikke bebrejde Skov & 
Landskab at de gør hvad de kan for 
at rejse midler. I disse år hvor vi 
skal fokusere på videnssamfundets 
udvikling skæres der som bekendt i 
alle forsknings- og undervisningsin-
stitutioner – og så kan det jo blive 
småt for enhver, men 

Det er i absolut modstrid med ordnin-
gens erklærede formål: ”Ordningen 
er ikke rettet med egentlig forskning, 
men mod skovbrugets udøvere og 
praktikere.”

Kun 1 til praktikere
Denne gang har ”et udvalg under 
Skovrådet” besluttet at 6 projekter 
ud af 19 skulle tildeles midler. Heraf 
var 10 projekter indsendt af hvad 
man med rimelighed kan kalde 
skovbrugets praktikere.

Der blev udvalgt 6 projekter, 
heraf de 5 med kU Skov & Landskab 
som ansøger! Ud af de ti ansøgnin-
ger fra erhvervets praktikere kom 
kun 1 (en) i betragtning.

Det er både skammeligt at ord-
ningen administreres i strid med 
målsætningen, og det medvirker 
bestemt ikke til at ideer og innova-
tion fra fagets praktikere kan udvik-
les. Det er derimod i fin overens-
stemmelse med styrelsens styring af 
det danske skovbrugs deroute.

og jo, gu er rønnebærrene sure, 
jeg er en af dem der heller ikke i år 
fandt nåde for det ret anonyme ud-
valgs øjne. 

ved at reservere ordningens 
midler til Skov & Landskab luk-
ker man den eneste mulighed som 
vi praktikere har for at få hjælp 
til ”undersøgelsesvirksomhed, 
afprøvninger og projekter med 
demonstrationseffekt”...”tæt på det 
operationelle niveau” som der står. 

ved at foregive at ordningen ad-
ministreres efter formålet, stjæler 
man desuden engagerede praktike-
res tid og humør, og det synes jeg 
er lodret forkasteligt.

DEBaT – TILSKUD
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Praksisnære forsøg 
– en udmærket ide der administreres 
stik mod ordningens mål
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•	 Køb	af	træ	på	roden
•	 Maskinskovning
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•	 Maskinplantning
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Kommentarer til  
Hans Chr. Graversgaard
Skov- og naturstyrelsen mener, at 
tilskudsordningen ”Praksisnære For-
søg” har levet op til sit formål.

Det er en forudsætning for at 
få projekttilskud, at projektresul-
taterne er direkte anvendelige og 
har relevans for en større kreds af 
skovbrugets praktikere og udøvere. 
Projektets resultater skal frem-
komme og formidles til praksis in-
denfor en relativt kort tidsperiode, 
typisk 2-3 år eller kortere, og der 
er en række andre kriterier vedr. 
projektets aktualitet.

Skov- og naturstyrelsen har ned-
sat et lille rådgivende udvalg under 
Skovrådet til at udvælge relevante 
projekter blandt de indkomne an-
søgninger. Udvalget består af 3 per-
soner, repræsenterende h.h.v. Dansk 
Skovforening, Skovdyrkerforenin-
gerne og Skov & Landskab. 

Styrelsen lægger megen vægt 
på udvalgets prioritering af projek-
terne, som sker på baggrund af en 
vurdering af projektets aktualitet, 
relevans for praktisk skovbrug, 
samarbejde mellem praksis (areal-
forvaltere) og forskning (forskere 
eller tilsvarende personer), tværfag-
ligt samarbejde mellem forskellige 
forskningsmiljøer m.v. 

en meget stor del af de udvalgte 
projekter vil i øvrigt blive udført 
i samarbejde med private samar-
bejdspartnere i private skove.

Skovrider Arne Jørgensen

De fleste midler fra tilskudsordningen 
uddeles til forskere og ikke til prakti-
kere.



Direktør Jan Søndergaard,  
Dansk Skovforening

Skovforeningen mener skov-
ejerne skal have en mulig-
hed for certificering.

Svar til Anders Lomholt, Petersgaard 
Gods.
Tak for dine bemærkninger i Skoven 
1/2010 om Skovforeningens involve-
ring i PeFC-arbejdet.

er skovcertificering et frivilligt 
instrument for skovejerne til at do-
kumentere skovdriften, hvor skovens 
produkter opnår en merværdi på 
markedet? eller er skovcertificering 
et vilkår for overhovedet at kunne 
sælge skovens produkter, hvor alle 
systemomkostningerne bæres af 
skovejeren? 

De overvejelser gælder for mange 
af landets skovejere, og ingen kan 
med sikkerhed give svaret.

For Skovforeningen er det afgø-
rende, at der findes en certifice-
ringsmulighed for danske skovejere. 
Denne certificering skal omfatte et 
internationalt anerkendt og trovær-
digt system underlagt demokratisk 
kontrol og med de lavest mulige om-
kostninger. Dette har været grund-
laget for Skovforeningens arbejde 
med certicering siden 1990’erne. 

Da vi sammen med skovejer-

organisationer i vore nærmeste  
nabolande besluttede at udvikle et  
alternativ til FSC, var det netop ud 
fra ønskerne om skabe et system 
med bedre demokratisk balance og 
for at bryde et monopol. et marked 
med flere alternativer giver som of-
test en sund konkurrence, som med-
virker til at holde priserne nede.

Du opfordrer Skovforeningen til 
målrettet at arbejde for at forbedre 
de økonomiske rammevilkår i PeFC-
standarden ved kommende revisio-
ner. Det mål forfølger vi gerne. 

Behovet er aktualiseret af, at 
markedet ikke har vist sig villig til at 
yde en tilstrækkelig merbetaling for 
certificerede produkter. Hovedparten 

af skovejerne har ikke oplevet at 
certificeringens meromkostninger 
er blevet betalt ved salg af skovens 
produkter. Det bliver en prioritet for 
Skovforeningen ved de kommende 
revisioner at opnå dette. 

Det vanskelige bliver at overbe-
vise de andre parter i samarbejdet 
om, hvilke nye og billigere drifts-
krav eller driftsformer skovene må 
kunne vælge. og det sidste er en 
forudsætning for ændrede standar-
der, da ingen interesser har majoritet 
i PeFC.

Skovforeningen vil gerne opfordre 
til en fortsat debat om, hvordan 
skovbruget ønsker PeFC-standarden 
udviklet. Synspunkter og forslag fra 
medlemmer og erhvervets praktikere 
er meget velkomne. 

På årets medlemsekskursion den 
20. maj  på Dønnerup (ved Jyderup) 
vil vi også tale om skovcertificering. 
vi vil også ved den lejlighed opfordre 
til en debat af emnet.
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Skovforeningen opfordrer til en fortsat debat om, hvordan skovbruget ønsker PEFC-
standarden udviklet. Forslag fra medlemmer og praktikere er meget velkomne. 

Har du talt med din 
plantemægler i dag?
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Af Anne Birgitte Nielsen, GEUS 
og Erik Buchwald, By- og  

Landskabsstyrelsen

En ny undersøgelse fra 
GEUS beskriver Danmarks 
landskab i urskovstiden 
(dvs. i jægerstenalderen ca. 
6800-3900 f. Kr., før land-
bruget kom til landet).

Den gængse opfattelse 
af urskovslandskabet i Dan-
mark som ensformigt og tæt 
skovdækket holder ikke. 

Der var partier med krat, 
overdrev og hede, mest 
på den lette jord i Jylland, 
mindst på Øerne. De åbne 
områder blev skabt af græs-
sende dyr, og måske storm-
fald og skovbrande.

Hvis man ønsker natur-
lige eller artsrige forhold i 
skoven anbefales det at ud-
lægge områder til græsning 
af fx køer, heste, krondyr 
og dådyr. I urørt skov bør 
der ske græsning, eller man 
bør rydde opvækst omkring 
gamle træer.
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Urskovslandskabets åbenhed 
og græsningens betydning

Vandhul med græsning i Ryegaard Dyrehave v. Holbæk. Græsning medfører en helt anden og rigere flora, end hvis 
vandhullet lå ugræsset hen. I Ryegaard Dyrehave kan man se alle de faser, som må have været til stede i urskovsland-
skabet: skovlunde, skov i forfald, græsland og krat.



Det har i årevis været diskuteret, 
hvordan urskoven så ud. var den 
præget af græsning fra hjorte og 
andre større dyr? var der lysåbne 
biotoper som hede og overdrev? 

emnet har betydning for nutidens 
forvaltning, når der ønskes høj arts-
rigdom, høj vildttæthed af hensyn 
til jagt eller naturnære forhold. er 
græsningsskov ligeså naturlig og op-
rindelig som urørt skov? eller måske 
mere naturlig? 

GeUS (De nationale Geologiske 
Undersøgelser) har brugt de nyeste 
metoder til at efterprøve teorierne 
i et skovlovsprojekt. vægten har 
ligget på ”urskovstiden”, eller mere 
korrekt Atlantisk tid, perioden fra 
ca. 6800-3900 år f. kr. Det er sidste 
del af jægerstenalderen, lige inden 
landbrug kom til Danmark. 

Pollenstudier
en vigtig kilde til forhistoriske land-
skaber er pollen, som er aflejret 
og bevaret i søer og moser. Planter 
producerer nemlig pollen, som spre-
des ud over landskabet. 

Pollenkorn er svært nedbrydelige, 
og de bevares i årtusinder. Under 
mikroskop kan man bestemme hvil-
ken planteart, slægt eller gruppe 
pollenet kommer fra. når man har 
målt alderen på det pågældende lag 
i mosen kan man beskrive plante-
væksten omkring stedet på et be-
stemt tidspunkt.

Det er mere komplekst end 
tidligere antaget at omsætte fra 
sammensætning af pollen til sam-
mensætning af plantearter, eller 
til forholdet mellem skov og åbne 
biotoper. Det skyldes, at de enkelte 
plantearter laver meget forskellige 
mængder pollen, og at det ikke 
spredes ens. 

Især åbne biotoper bliver un-
derrepræsenteret. Det skyldes at 
træer laver meget mere pollen end 
urter, og at træers pollen spredes 
mere effektivt. I de senere år er der 
dog udviklet nye modeller for pol-
lenspredning, som gør det muligt at 
tage højde for disse forhold. 

Hypoteser om landskabet
Tidligere pollenanalyser har tolket 
urskovslandskabet som hovedsa-
gelig tæt løvskov med ret få urter. 
Skovens foryngelse skete i små lys-
ninger, når gamle træer faldt sam-
men af ælde eller ved stormfald. 

Denne tolkning blev fremsat for 
mere end 50 år siden, se bl.a. Iver-
sen i Danmarks natur (1967). Den 
har indtil for ret nylig været accep-

teret af de fleste økologer og natur-
forvaltere. 

Dette billede af ”urskovsland-
skabet” er dog blevet angrebet fra 
flere sider. Særlig opmærksomhed 
har den hollandske økolog Franz veras 
bog ”Grazing ecology and forest 
history” (2000) fået. Her tilskrives 
store græssende dyr som urokse, 
vildhest og kronhjort en afgørende 
rolle for skoven og landskabet. 

vera fremsatte den hypotese, at 
vesteuropas naturlandskaber var en 
mosaik af skovlunde, åbent græs-
land og krat. I lundenes skovbund 
sker der stort set ingen rekruttering 
af nye træer på grund af skygge 
kombineret med vildttætheden. 

Lunden består, indtil træerne 
bliver gamle og falder sammen. Her-
efter ændres skovbundsfloraen som 
følge af dyrenes påvirkning gradvist 
til græsland med spredte gamle 
træer. 

Græslandet holdes i en årrække 
lysåbent af dyrene, men efterhån-
den etableres krat af tornede buske, 

hvor også hassel spillede en stor 
rolle. I krattet kan unge træer vokse 
op i ly for dyrenes bid og kan igen 
danne lunde. 

vi ved, at kronhjort, vildsvin, 
elg, vildhest og urokse var til stede 
i Danmark i urskovstiden, men vi 
ved ikke hvor talrige de var. Mang-
lende knoglefund tyder på, at elg og 
urokse uddøde på Sjælland i første 
halvdel af Atlantisk tid, og at vild-
hest ikke fandtes på Sjælland i ur-
skovstiden (Aaris-Sørensen, 1998).

Hvis veras hypotese er korrekt, 
kan det have betydning for dele af 
skov- og naturforvaltningen, hvor 
målet er at tilnærme sig naturlige 
tilstande. kan græsningsskov, over-
drev og hede anses for naturlige 
biotoper, eller er de “halv-natur” 
skabt af landbruget?

Projektet på GeUS har testet 
veras hypotese over for 17 tilgæn-
gelige danske pollendiagrammer (se 
figur 1). Samtidig har man testet 
den konkurrerende tolkning om, at 
urskovslandskabet var en tæt skov. 
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Figur 1. Placering af de 17 pollenprøver fra urskovstiden, der er sammenlignet 
med simulerede urskovslandskaber. De 9 røde-gule steder passer bedst med, at 
der har været 10-40% græsland i landskabet, fx overdrev og hede, og væsentlig 
indflydelse fra store græssende dyr. De 8 blå steder passer bedst med et skov-
landskab uden eller næsten uden græsland og lille indflydelse fra græsning. 
Isens hovedopholdslinje og den østjyske israndslinje under sidste istid er ind-
tegnet. De markerer skel mellem fede jorde mod øst og mere næringsfattige 
jorde mod vest.



I denne artikel beskrives to metoder 
– scenarie metoden og indikatorarts 
metoden – til at undersøge de for-
skellige hypoteser.

1. Scenarie metoden
For de fleste danske træer og en del 
urter ved man, hvor meget pollen 
de producerer i forhold til hinanden. 

I den ny metode omsætter com-
puteren vore ideer om, hvordan 
landskabet i fortiden kan have set 
ud, til en række kort over mulige 
landskaber. Modellen for pol-
lenspredning beregner så, hvordan 
en pollenaflejring fra et givet sted i 
dette hypotetiske landskab ville se 
ud. Dette resultat sammenlignes så 
med faktiske pollenfund. 

veras hypotese er kvalitativ. Den be-
skriver altså ikke hvor store arealer der 
findes af hans fire biotoptyper (græsland, 
krat, skov, forfald). Græsland svarer alt 
efter jordbund til eng, overdrev eller hede. 

Den engelske skovøkolog kirby (2004) 
har omsat hypotesen til kvantitative mo-
deller for landskabets struktur og dynamik 
over tid. På baggrund af kirbys modeller 
opstillede vi i projektet fire typer græs-
ningslandskab med varierende græsnings-
tryk til brug for simulering af pollenspred-
ning (Tabel 1). 

For at teste det lukkede urskovsland-
skab blev der opstillet tre andre scenarier. 

De to var baseret på strukturen i den 
urørte Suserup skov (ved Sorø) før og 
efter stormen i 1999 (emborg & Heilmann-
Clausen, 2007). Det tredje blev baseret på 
forskningsparceller i længe urørt naturskov 
i Draved skov for at repræsentere mere 
næringsfattig jordbund end Suserup. 

Sammensætningen af arter i scenarierne 
måtte tilpasses, da nutidens skove har me-
get bøg, og den var endnu ikke indvandret 
i Atlantisk tid. 

Pollenspredningen til en række punkter 
i disse landskaber blev beregnet ved hjælp 
af modellen for pollenspredning. Resulta-
terne blev sammenlignet statistisk med 
de konkret optalte pollen fra Atlantisk tid 
i 17 søer og moser (SCD, squared chord 
distance metoden). SCD-værdier på under 
0,25 er gode statistisk set – dvs. de simu-
lerede landskaber ligner det fortidige land-
skab, som pollenprøven stammer fra. 

SKOVHISTOrIE
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Undersøgelsen giver støtte til Frans Veras teori om, at urskovslandskabet var 
præget af græssende dyr. Tofte Skov i Himmerland på billedet har været græs-
set af krondyr og vildsvin i ca 100 år med et ret lavt græsningstryk. Skoven 
har udviklet mange af de træk, som Vera har beskrevet for urskov. Pollendata 
passer med, at 10-40% af det jyske landskab var græsland i urskovstiden, sam-
men med 15-30% krat og 30-75% skov.

Vandhul uden græsning i Ryget Skov, 
Værløse i Nordsjælland. Der er mar-
kant forskel på floraen ved vandhul-
ler afhængig af, om der er græsning 
eller ej. En række plantearter findes 
kun, hvor der er græsning af store 
dyr som krondyr, køer eller heste. Re-
ster af græsningsafhængige planter i 
vandhuller viser, at der var væsentlig 
græsning i urskovslandskabet. 

Tabel 1. Arealfordeling i de testede simulerede urskovslandskaber.

                              Græsningsscenarier 

% Græsland % Krat % Højskov % Forfald

Lavt græsningstryk 10 15 60 15

Middel græsningstryk 25 15 50 10

Højt græsningstryk 40 30 20 10

Savanne-agtigt 25 20 20 35

                   Skovscenarier 

% Mod-
ning

% Æld-
ning

% For-
fald

% For-
yngelse

% Op-
vækst

% Våd-
bund

Suserup, 1992 32 28 5 2 18 14

Suserup, 2002 10 32 4 10 30 14

% Lindestykket % Carlsbergstykket % Vådbund

Draved 43 43 14



Resultater 
Jylland og Vestfyn
Seks ud af syv urskovs-pollenprøver 
fra Jylland passer statistisk godt 
med scenarier hvor der indgår 
græsning. Dette svarer til at lysåbne 
biotoper som eng, overdrev og hede 
udgjorde 10-40 % af landskabet 
(rød, orange og gul på kortet). 

For fire af disse steder passer 
data med det scenarie, som har om-
kring 25% ”græsland” i landskabet, 
fx overdrev og hede. Disse lysninger 
varede ifølge scenariet 125 år, før de 
groede til med krat og blev til skov 
igen. Der er en trend fra vest mod 
øst, som kan afspejle, at der var 
mere græsland på den lette jord. 

også pollenprøverne fra Bundsø 
på Als og Arreskov Sø på Fyn pas-
ser bedst med græsningslandskaber, 
men her er der ikke et godt stati-
stisk match. Skovscenarierne uden 
græsning passer dårligt med pollen 
fra disse to lokaliteter, bl.a. fordi der 
er fundet langt flere pollen af birk, 
græs og lyng, end man skulle vente 
fra et lukket skovlandskab. 

Den sidste jyske prøve, Taastrup 
Sø, passer bedst (men ikke godt sta-
tistisk) med et scenarie fra Suserup.

Sjælland og Østfyn
Seks af otte pollendiagrammer fra 
Østfyn og Sjælland passer bedst 
med Suserup skov scenarier, d.v.s. 
et ret lukket skovlandskab. Dog 
var der vådområder, hvor de mere 
lyskrævende arter, herunder egen, 
var at finde. For fire af de seks dia-
grammer er der dog ikke god lighed 
mellem simulerede og observerede 
pollental. 

Gundsømagle Sø passer godt med 
Draved skov, sandsynligvis fordi 
begge steder er præget af store lav-
bundsområder, men pollenprøver 
fra søen passer også godt med 
middel græsningstryk. Glyceria-
hullet i næsbyholm Storskov passer 
bedst, men ikke godt, med et højt 
græsningstryk. 

I det østlige Danmark passer 
simuleringer og faktiske fund ret 
dårligt med hinanden. Det skyldes 
bl.a., at mængden af hasselpollen i 
søerne er større end i nogen af de 
simulerede landskaber. 

I analysen indgik tre små vand-
huller (Suserup, Grevindens mose 
og Glyceriahullet), som ligger få kilo-
meter fra hinanden på Midtsjælland. 
Pollen fra sådanne huller afspejler 
den helt lokale vegetation. Det er 
bemærkelsesværdigt, at der ser ud 
til at have været store forskelle i 

landskabet omkring disse tre lokali-
teter i Atlantisk tid. 

I Suserup passer pollen bedst 
med, at der var lukket skov. Glyceria-
hullets pollen passer derimod bedst 
med græsning. omkring Grevindens 
mose har der formentlig været en 
lys skov med veludviklet græsvege-
tation. 

2. Indikatorarter
Scenariemetoden benytter sig af 
data for 11 pollentyper, som er tal-
rige, hvor man ved hvor meget pol-
len der produceres, og hvordan det 
spredes. I projektet blev der også 
brugt en anden metode, som udnyt-
ter data for alle de ca 100 registre-
rede pollentyper for at se, om det 
gav lignende resultater. 

Metoden ser på forekomsten af 
indikatorarter. Det er i denne forbin-
delse arter eller pollentyper, som 
fortrinsvis eller udelukkende findes 
i den ene af de to slags landskaber. 
Arterne findes altså ideelt set enten 
kun i græsset skovlandskab inklu-
sive overdrev, eller kun i ugræsset 
skov. Hvis arten findes i aflejringer fra 
urskovstiden, viser det, at den til-
svarende landskabstype var til stede. 

Det er desværre kun få arter, 
der er helt snævre i deres krav til 
levested, og som samtidig kan iden-

tificeres som pollen eller som større 
planterester (kaldet makrofossiler). 
For at finde frem til egnede indika-
torarter har vi analyseret floralister 
fra 19 nutidige græssede skovland-
skaber og 22 tilsvarende ugræssede, 
i alt ca. 6.000 ha.

Lokaliteterne er udvalgt som de 
største og bedste ugræssede lokali-
teter med naturskov, hhv. lokaliteter 
med græsningsskov og overdrev, 
hvorfra det var muligt at fremskaffe 
grundige floralister. Det viste sig at 
der var langt flere arter i de græs-
sede skovområder (i snit 252 arter) i 
forhold til de ugræssede skovområ-
der (154 arter).

en række plantearter fundet i 
urskovslag er indikatorer for græs-
ning (32 arter) eller for fravær af 
græsning (7 arter). De enkelte arter 
er vurderet efter hvor stærke indi-
katorer de er for det ene landskab i 
forhold til det andet. Se nærmere i 
Tabel 2. 

Resultater
Ugræsset skov
Gode indikatorer for ugræsset skov 
er spids-løn og avnbøg. De fundne 
pollen af avnbøg fra urskovstiden 
anses dog at være langdistance-
transport fra udenlandske vokse-
steder. Arten anses normalt ikke 

91Skoven 2 2010

SKOVHISTOrIE

art eller pollentype

Indikatorer for 
manglende græs-
ning

Avnbøg p, Spids-løn m, Skov-galtetand m, Hindbær m, 
Askp,m, Skov-elmp,m, Rød-elp,m

Indikatorer for 
græsning

LANCET-VEJBRED p, STENURT-TYPE p, SLANGETUNGE 
p, MÅNERUDE-TYPE p, BLÅMUNKE p, BLÅGRØN KOGLE-
AKS m, SVØMMENDE SUMPSKÆRM m, VEJPILEURT p,m, 
RØD GÅSEFOD m, Kær-ranunkel p,m, Almindelig Sumpstrå 
m, Røllike-type p, Vandnavle m, Rødknæ p, Skeblad-type 
p, Kruset Skræppe m, Svømmende Vandaks-type p,m, 
Vandranunkel-type p,m, Tigger-ranunkel m, Hedelyng p,m, 
Salturt-typep,m, Bynke-type p, Djævelsbid-type p, Trævle-
krone m, Ene p, Vandspir m, Almindelig Ulvefod p, Potentil-
type p,m, Alm. Syre p,m, Klokke-type p, Fersken-pileurt-type 
p, Billebo-klaseskærm m.

Tabel 2. Plantearter og pollentyper, som er indikator for enten græsning eller 
manglende græsning ud fra analyse af nutidige floralister. Kun arter fundet i 
danske aflejringer fra urskovstiden (ca. 6800-3900 år f. Kr.) er medtaget. 
Arter, som er mindst 10 gange hyppigere i det ene landskab i forhold til det 
andet eller kun fundet i den ene slags landskab, og dér på mindst 30% af 
lokaliteterne, opfattes her som stærke indikatorer. De markeres med STORE 
kursive bogstaver. 
Arter, som er mindst 3 gange så hyppige i den ene slags landskab som i det 
andet, er gode indikatorer og markeret med kursiv. 
Resten er svage indikatorer, men dog statistisk signifikante, selvom de er ret 
hyppige i begge typer landskab. Med p og m markeres om fundet gælder pol-
len eller makrofossiler.



for at være indvandret til Danmark 
på dette tidspunkt fordi der kun er 
fundet få pollen. Spids-løn er fundet 
i Stevningen på Sydfyn og Magle-
mose i nordsjælland. 

Steffensurt, bingelurt, spring-bal-
samin og gedeblad findes i nutidens 
pollenfald i ugræssede naturskove 
som Suserup og Draved Skov. De er 
tegn på ugræssede forhold, men er 
ikke i undersøgelsen konstateret fra 
urskovstiden.

Græsning
Fra urskovstiden er fundet 9 stærke 
og 18 gode indikatorer for græsning, 
samt yderligere 5 svage indikatorer. 
en række af disse kan slet ikke leve 
i skov, men kun i tørre lysåbne 
og lavtvoksende biotoper som 
overdrev eller hede. Det gælder fx 
lancet-vejbred, stenurt/sct. hansurt, 
slangetunge, månerude-arter, blå-
munke og vej-pileurt. 

Der er også 27 græsningsindika-
torer blandt nutidige pollentyper, 
som i undersøgelsen ikke er fundet 
fra urskovstiden. Disse arter er ho-
vedsagelig insektbestøvede og findes 
sjældent som pollen. Deres pollen er 
også sjældne eller manglende i lag fra 
omkring år 1800, selvom man ved, at 
de var almindelige i det daværende 
græsningsdominerede landskab. 

Det er også værd at bemærke, at 
månerude er fundet i urskovslag, 
mens den ikke er registreret i den 
grundige pollenundersøgelse af 
nutidslag fra Høstemark Skov. Det er 
tilfældet, selvom flere prøver blev 
taget nær et overdrev med Dan-
marks formentlig største bestand af 
alm. månerude (Jensen 2005, Hald-
Mortensen 2001). De fleste indika-
torarter sender således et meget 
lille ”signal”, selv når de er talrigt 
til stede.

Moser på Midtsjælland
Det bedst undersøgte område er 
Midtsjælland, med 4 grundigt under-
søgte småmoser og søer, heraf Su-
serup med analyse af makrofossiler. 
Der er her fundet 18 af de 32 græs-
ningsindikatorer, heraf fem stærke 
(lancet-vejbred, stenurt/sct. hansurt, 
månerude, svømmende sumpskærm 
og rød gåsefod), samt hedeplanter 
som hedelyng, ene og alm. ulvefod. 

Særligt interessant er det, at Su-
serup dammen kun har få makrofos-
siler af træer i de ældste lag fra ca 
4.000 f.kr., mens der er mange frø af 
urter som er tegn på lys og græsning. 

Dette ændres omkring år 3.200 
f.kr. til det modsatte mønster, hvor 
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Et parti i Ryegaard Dyrehave, hvor den gamle naturskov er ved at blive til 
græsland med spredt opvækst af bl.a. tjørn, roser og slåen. Det er en af de 
græsningsskove, der har leveret data til analysen af indikatorarter. 

Blåmunke er en af de få planter, som kan kendes til art som pollen, samtidig 
med, at den er en stærk indikator for græsning – den vokser næsten altid i 
helt lysåbne biotoper. (I blomsten sidder fra oven en violetrandet ildfugl, en 
flue og en grøn køllesværmer. Tofte Dyrehave juni 2006).



makrofossiler af hassel, lind, eg og 
andre træer bliver talrige, og antal-
let af makrofossiler af urter falder 
stærkt. Dette tidsforløb er det mod-
satte af det forventede i den klassi-
ske teori om urskovens sammensæt-
ning og er ikke synligt i pollendata 
fra samme dam. 

Andre lokaliteter
I Jylland er registreret 7 stærke og 
16 andre indikatorer for græsning, 
mens der på Sjælland er fundet 6 
stærke og 20 andre græsningsindi-
katorer. På Fyn er der så få under-
søgelser af makrofossiler, at de tre 
fundne arter ikke siger så meget. 

Hede- og overdrevsplanter 
fandtes altså både i Jylland og på 
Sjælland. De omfatter bl.a. lancet-
vejbred, stenurt og månerude, som 
kun trives i lavtvoksende helt lys-
åbne biotoper, der opretholdes i en 
årrække. 

Der er fundet færre hede- og 
overdrevsarter i Bundsø på Als og 
Arreskov Sø på Fyn. 

Indikatorer for skov uden græs-
ning er tilsvarende fundet med 2 
gode og 4 svage indikatorer både i 
Jylland og på Sjælland. 

På det meste af Sjælland mat-
cher simuleringerne ret dårligt med 
observationerne. Det kan sammen-
holdes med indikatorarterne, der 
peger på at der var lysninger med 
overdrevsarter. Derfor er der brug 
for yderligere undersøgelser, før 
man kan nå til en nogenlunde sikker 
tolkning af det østdanske urskovs-
landskab.

Konklusion af undersøgelsen
Det traditionelle billede af urskov-
slandskabet som tæt skovdækket 
passer ikke med de observerede 
data fra Atlantisk tid. Mange græs-
ningskrævende arter – som ifølge 
den hidtidige opfattelse ikke kunne 
vokse i urskovslandskabet – er fundet 
i form af pollen eller makrofossiler. 

For Jylland passer pollendiagram-
merne generelt godt med et græs-
ningslandskab med en mosaik af 
skov, krat og 10-40 procent lysåbne 
områder på tør bund. 

Landskabet på Øerne har nok 
haft en mindre grad af åbenhed, 
men dog større end den, man ser i 
vore dages urørte skove. også her 
findes stærke indikatorer for græs-
ning og overdrev. 

Man kan ikke helt udelukke, at 
de lysåbne biotoper, der afspejles i 
pollendata, kunne skabes af andre 
faktorer end græssende dyr. For 

eksempel kan naturlige eller men-
neskeskabte brande have spillet en 
rolle for den store mængde hedelyng 
(5-10 % af pollenmængden i urskovs-
tiden) på sandede jorde i vestjyl-
land (odgaard 1994). 

Stormfald og forsumpning kan 
også have været medvirkende fak-
torer. Storm og brand kan dog nor-
malt ikke skabe lysninger som varer 
længe nok til, at overdrevsflora ind-
finder sig. Heller ikke på våd bund 
trives overdrevets arter. 

Man kan således ikke ud fra pol-
lendata forkaste veras hypotese. 
Tværtimod passer pollendata fra 
Jylland godt med teorien. At data 
passer dårligere på Sjælland er også 
foreneligt med veras teori, fordi ur-
okse og vildhest manglede dér. 

Uanset om de lysåbne områder 
blev skabt af græssende dyr, af 
andre processer eller af et samspil 
mellem flere faktorer, må overdrev 
og hede betragtes som en naturlig 
del af det danske landskab.

Projektet blev finansieret af Skov- og 
naturstyrelsen og udført på GeUS. Rappor-
ten kan googles fra www.geus.dk (nielsen, 
2009).
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Anbefalinger til praksis
Hvis man ønsker at opnå naturlige eller artsrige forhold i skoven, viser 
denne og andre undersøgelser, at græsning er et effektivt redskab. Græs-
ningsskov har høj artsrigdom både af dyr og planter. 

Græsningen behøver ikke ske med køer eller heste. krondyr og dådyr 
har også fin effekt, mens rådyr ikke kan påvirke vegetationen tilstrække-
ligt. Græsningstrykket skal være højt nok til at kunne vedligeholde græs-
land som eng, hede eller overdrev i årtier sammen med krat, og der må 
ikke komme tæt opvækst af træer i skovbund eller lysninger. 

Hassel, skovfyr og asp var generelt hyppigere i urskoven end i dagens 
naturskove. De kan med fordel fremmes, da mange dyrearter er afhæn-
gige af dem. 

også udlæg af urørt skov gavner mange fugle, svampe, mosser og in-
sekter. Det gælder især hvis det er gammel skov eller spontan selvsået 
blandskov med aldersspredning. 

Gamle træer, herunder træer i forfald, er en stor mangelvare i dagens 
skove. en række sjældne dyr kan kun udnytte træerne, hvis der ikke er 
tæt opvækst udenom. Hvis der ikke græsses, bør man derfor rydde op-
vækst omkring gamle og døde træer, så de står helt eller delvist lysåbent. 

Undersøgelsen peger samlet set på, at kombination af urørt skov og græs-
ning ligner de oprindelige forhold mest og giver det højeste artsindhold. 

En ny skov, allé eller hæk?
Spørg din plantemægler!

www.forstplant.dk
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Kvækerfinker på  
ædegilde
Æder bog i skovbunden

Mange bøgeskove har i januar været 
præget af et mylder af kvækerfinker. 
Bøgen kastede mange frø i oktober, og 
kvækerfinkerne æder lystigt af de fedt-
holdige frø der ligger på skovbunden.

kvækerfinken yngler i nåleskove 
i nordskandinavien og Rusland. De 
kommer til Danmark om vinteren på 
vej mod vinterkvarterer i vesteuropa 
og Middelhavsområdet. nogle bliver 
her i landet, og det gælder især de år 
hvor bøgen har sat mange frø.

Hvis der er meget sne i skoven 
kan det være svært at nå ned til 
bogen, og så søger de hen til foder-
brættet i haverne. Det fremgår af 
Den store vinterfugletælling hvor 
alle kan indberette hvilke fugle de 
ser i haver og parker. 

Tællingen startede 16. januar, og 
efter 16 dage ligger kvækerfinken på 
4. pladsen med 7% af alle observa-
tioner (efter skovspurv, solsort og 
bogfinke). Antallet af fugle er størst 
på Sjælland og lavere på Fyn og i 
Øst- og nordjylland. 

Sidste år var kvækerfinken kun 
på 14. pladsen i fugletællingen med 
1% af alle observationer. Der er der-
for tale om en invasion af finker i år.

Dansk ornitologisk Forening har 
fået mange meldinger om kæmpe-
flokke af kvækerfinker. Især i løv-
skove i nordsjælland og nord for 
Helsingør er der beretninger om 
flokke på flere hundrede tusinde. en 
betegner det som ”sort sol” og for-
tæller hvordan bilerne må køre lang-
somt og dytte når de kører gennem 
de skove hvor fuglene holder til.

Den store vinterfugletælling, finder 
sted 16. januar til 14. februar i sam-
arbejde mellem Dansk ornitologisk 
Forening (DoF) og forlaget ConDidact. 
Se nærmere på www.obsnatur.dk.

Kilder: www.dof.dk 27.1.10, 
www.obsnatur.dk, Politikens store 

fuglebog. Foto: Jan Skriver.

Kvækerfinken ligner meget sin nære slægtning bogfinken. Kvækerfinken er ret 
spraglet i okkergule og brune farver. Om vinteren kendes de bl.a. på et okker-
gult bryst og hvid over-gump. 
 

Flisfyring i Helsingør
16.000 tons flis om året

I november blev den nye fliskedel til 
Helsingør Fjernvarme indviet. Den 
skal bruge 16.000 tons flis om året, 
og den kan levere varme til 2-3.000 
husstande i byen. 

kedlen er på 5 MW og kan dække 
15-20% af byens behov for fjern-
varme. Helsingør Fjernvarme får 
yderligere 15-20% fra forbrænding af 

affald, mens godt 60% dækkes af et 
kraftvarmeværk der fyres med na-
turgas. valget af flis skyldes at det 
er væsentligt billigere end naturgas.

Fliskedlen blev et år forsinket, 
fordi den første kedel der blev 
installeret, eksploderede under af-
prøvningen.

I virkeligheden var det planen at 
flisfyringen skulle være startet al-
lerede i 2004. Men det blev stoppet 
af Hovedstadens naturgas og energi 

e2 med henvisning til at der kunne 
tilbydes naturgas i området. 

Det endte med en retssag, og i 
december faldt den endelige afgø-
relse i Landsretten. Helsingør Fjern-
varme vandt, og HnG blev desuden 
pålagt at betale sagsomkostninger 
for 450.000 kr.

Kilder: 

Fjernvarmen 12/09, 1/10
Skoven 4/09, 10/08, 6-7/07

Ingen afgift på  
haveaffald
Afgift på afbrænding bortfaldet
Miljøministeren underskrev 25. 
januar en bekendtgørelse som be-
tyder at der ikke længere opkræves 
afgift på afbrænding af grene mv. fra 
haver og parker.

Det lyder ret mystisk for skov-
brugere. For vi får jo penge for at 
levere flis til varmeværker. Det giver 
billig varme og el til forbrugerne og 
det belaster ikke betalingsbalancen. 
Det er Co2-neutralt, for træerne vok-
ser jo videre ude i skoven. 

Men hvis der har været tale om 
grene, stammer og stød der stam-
mer fra haver og parker er der hidtil 
blevet opkrævet en afbrændingsaf-
gift på 330 kr pr. ton. Ministeren 
betegner nu afgiften som “en re-
gulær molboafgift” og ”en tåbelig 
regel”, og “i regeringen skal vi ikke 
for fine til at lytte til saglig kritik og 
indrømme den skal ændres”.

Det har hidtil været muligt at 

sende haveaffald til kompostering 
uden afgift, og det er ret let at kom-
postere blade og tynde grene. Men 
tykkere grene og stammer er meget 
lang tid om at blive nedbrudt. Der-
for har omkring 20% af haveaffaldet 
været kørt til Sverige og Tyskland 
hvor der ikke opkræves afgift på 
afbrænding.

Det er altså den trafik som falder 
bort. og varmeværkerne kan nu 
udnytte mellem 150.000 og 300.000 
tons affald om året uden afgifter.

Hvis der udnyttes 200.000 tons 
haveaffald om året vil det blive til 
en energimængde på 1.600 TJ (te-
rajoule). Til sammenligning brugte 
fjernvarmeværkerne 13.300 TJ træ 
i 2008, og den samlede produktion 
af fjernvarme udgjorde 123.700 TJ. 
endnu et lille skridt i retning af at 
øge anvendelsen af vedvarende 
energi i Danmark.

Kilder: Jyllandsposten 26.1.10,
 Energistatistik 2008, 

www.fjernvarmen.dk 25.1.10



Træ får central rolle 
Øget brug af træ til varme og el
eU har sat et mål om at nå op på 
30% vedvarende energi i 2020. Hvis 
vi i Danmark skal opfylde det mål 
så bliver kraftværker fyret med træ 
og anden biomasse den vigtigste 
teknologi. Det kræver investeringer 
på 15 mia. kr i nye fyringsanlæg.

over halvdelen af 30%-målet kan 
nås med halm, træpiller, skovflis og 
træaffald plus affald. en stor del af 
resten vil komme fra vindkraft. Det 
viser beregninger foretaget af Force 
Technologi for Dansk energi som 
er brancheorganisation for energi-
branchen.

- Med de nuværende tilskud og 
afgiftsforhold er der gode chancer 
for, at biomassen vil vinde frem, 
siger chefkonsulent Jesper koch fra 
Dansk energi. Det er dog helt afgø-
rende, at politikerne indser, at om-
stillingen kun vil finde sted under 
langsigtede, stabile rammer. I den 
sammenhæng er det også vigtigt, at 
varmeforsyningsloven indrettes, så 
både kraftværker og varmekunder 
kan få økonomiske fordele af den 
grønne omstilling.

Små og store kraftværker har i 
det seneste årti øget forbruget af 
biomasse fra ca. 30 til godt 50 peta-
joule. og vindkraften er øget fra 15 
til 30 petajoule.

Frem til 2020 vil der være en øget 
efterspørgsel på vedvarende energi 
på 110 petajoule pr. år. Heraf vil 60 
petajoule være biomasse og affald. 
Det svarer til, at der hvert år skal 
købes 3,5 mio. ton tørt træ til en 
pris på 2-4 mia. kr. til erstatning for 
kul, olie og naturgas.

en af de store udfordringer går 
på om der er biomasse nok. Aarhus 
Universitet har beregnet, at landbru-
get kan levere fem gange så meget 
som nu. og Hede-Danmark har 
skønnet, at skovbruget kan levere 
tre gange så meget som nu.

- Men hvis energisektoren skal 
investere milliarder i biomasse, så 
skal vi undersøge om disse tal er 
realistiske, og hvorr meget, der kan 
hentes på de internationale marke-
der, siger Jesper koch. 

- For andre lande i eU satser også 
på biomasse. Frem til 2020 skal der 
i eU investeres omkring 1.000 mia. 
kr. i omstilling til biomasse. Derfor 
er det spørgsmålet, om landbrug og 
skovbrug kan levere biomassen – og 
til hvilken pris. 

Øget efterspørgsel giver jo typisk 
en højere pris, siger Jesper koch 
og nævner, at halmprisen er steget 

med 20-40 % de seneste to år. Flis- 
og træpillepriserne har derimod hid-
til været stabile, og langt størstedelen 
af den stigende mængde biomasse vil 
formentlig være træflis og -piller. 

Men også her regner Dansk 
energi med stigende priser. Hvis 

væksten i biomasse i de 26 eU-lande 
sker med træ skal der købes for 
150-250 mia. kr. om året.

Kilde: Pressemeddelelse 11.1.10 og 
Nyhedsbladet Dansk Energi 1/2010
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Dansk Energi mener at der er gode chancer for en stigende anvendelse af bio-
masse i energiforsyningen. Hvis hele væksten ligger på træflis og -piller svarer 
det til 3,5 mio. tons om året i 2020.

Bøger til salg
I listen er angivet en vejledende salgspris.

70 årgange af Dansk Skovforenings Tidsskrift.1916 – 1935 indbundne i lærred.  
1936 – 1985 som hæfter .......................................................................................................... 700 kr.
C.Weismann: Skove og skovbrug på Fyn 1900 ...................................................................... 30 kr.
A.Howard Grøn: Hvad nytte er skoven til ? 1933 ................................................................. 30 kr.
L.A. Hauch: Den Lukkede skov ................................................................................................ 20 kr.
- vore skoves fremtid, tillæg opvækstens tæthed. ............................................................... 10 kr.
- vore skoves fremtid, med særlig henblik på løvtræskoven. ............................................ 10 kr.
- The oak in Denmark. .............................................................................................................. 10 kr.
- Ask (Træartens forhold til klima og jordbund, samt faren ved større  
askebevoksninger. Træartens forekomst i Sønderjylland og Jylland. Træartens  
forekomst på de danske øer). .................................................................................................. 30 kr.
L.A. Hauch og v.Milthers: Skoven og grundvandet. ............................................................ 20 kr.
Lorenz Smith: Læ- hegns- og småplantninger 1929 ............................................................. 40 kr.
Jørgen Sehested: Blandingsskoven. et forslag til forbedring af skovbrugets økonomi. ..... 10 kr.
e.C.L. Løfting: Danmarks ædelgranproblem h.1 og h. 2 ..................................................... 40 kr.
e.C.L. Løfting: Danmarks skovfyrproblem. ........................................................................... 30 kr.
Axel S. Sabroe: Udenfor skovvejene (erindringer) ............................................................... 40 kr.

Bøgerne sælges helst samlet, og afhentning foretrækkes frem for forsendelse 
(især hvad angår DST hæfterne). Sælger bor i Fredericia.
Henvendelse på mail via skovforeningen (sf@skovforeningen.dk) eller direkte 
til anton.vestergaard@profibermail.dk



Ny kæderydder fra 
Fransgård
Klipper træer op til 10 cm
Fransgård har hen over sommeren 
udviklet en helt ny type maskine til 
rydning og klipning af rabatter, vej-
kanter, buske og små træer op til 10 
cm diameter.

Maskinen er testet under flere 
forskellige forhold i Skandinavien. 
Den kommer i første omgang i en 
traktormonteret model, med en ar-
bejdsbredde på 150 cm.

kæderydderen er som standard 
udstyret med 4 stk. 10 mm special-
kæder. De er fastgjort i et paten-
teret aggregat med magasin for 
ekstra kæde. 

FkR-150 er meget fleksibel, idet 
kan den klippe op til 35 grader 
nedad og 90 grader opad. Den har 
desuden, som den eneste på marke-
det, indbygget sideforskydning via 
et parallelogram som standard.

kæderydderen koster i stan-
dardudgave 55.000 kr + moms. Det 
er en meget konkurrencedygtig 

pris i forhold til den traditionelle 
”Slagleklipper”. Desuden er drift og 
vedligehold væsentlig lavere end 
på andre typer maskiner til samme 
formål.

Kilde: Pressemeddelelse fra 
Fransgård januar 2010
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Brænde saves og kløves
Mobil brændemaskine diameter 

op til 70 cm., længden op til  
5,5 meter, 24 deler kniv.

Henvendelse: 
MRSkovservice  – Tlf.: 2028 6748 

MRSkovservice@mail.dk

FKR-150 har indbygget sideforskydning som standard.

Opvækst klippes og knuses med 4 stk 
kæder.

Kæderydderen kan rydde buske og små træer op til 10 cm diameter – og den klippe vejkanter.



Økonomi i energipil
DB mellem 700 og 3200 kr/ha

Der har været skrevet en del om 
dyrkning af energipil, også i Sko-
ven. Men det nævnes sjældent hvor 
mange penge man kan forvente at få 
ud af det.

Agrinord er en landboforening 
som dækker Ålborg-Hobro områ-
det, og i Maskinbladet viser de 
kalkuler for hvad de mener er et 
realistisk niveau.

Udbyttet skønnes at ligge på 7,5 
– 11,5 ton/ha/år. et højt udbytte for-
udsætter en jord med høj fugtighed. 
Man skal desuden være omhyggelig 
med renholdelse de første år, i vær-
ste fald kan hele plantagen gå til i 
ukrudt.

omdriften kan være 15 - 20 år. en 
plantage kan leve 20 år, men om 15 
år vil man måske skifte til nye og 
bedre kloner.

Flisen afregnes ofte ud fra en 
brændværdi på 16 GJ/ton tørstof 
ved 50% vand. Men hvis varmevær-
ket har anlæg til røggaskondense-

ring kan de udnytte det meste af 
den energi der blev anvendt til for-
dampning af vandet, og så indehol-
der energipilen reelt 18 GJ/ton.

Prisen skønnes til 40 - 42 kr/GJ.
Hvis alle forudsætninger er i den 

lave ende, dvs. et udbytte på 7,5 
ton, bliver DB 700 kr/ha/år som gen-
nemsnit over omdriften. Hvis man 
øger udbyttet til 11,5 ton bliver det 
2600 kr/ha. en forlængelse af om-
driften fra 15 til 20 år øger DB med 
300 kr/ha ved begge udbytter.

Under de mest gunstige forudsæt-
ninger bliver DB på 1100 kr/ha ved 
lavt udbytte og 3200 kr ved højt 
udbytte.

kalkulerne indregner ikke Grøn 
vækst pakken: etableringstilskud 
i v1 og v2 områder på 3.100 kr/ha 
og mulighed for at fratrække etab-
leringsudgifter i skat. Disse tiltag 
hjælper dog mest på likviditeten i 
starten, og de har kun begrænset 
virkning på indtjeningen over hele 
omdriften.

Det er heller ikke indregnet at 
energipil er fuldt tilskudsberettiget 

under enkeltbetalingsordningen. Det 
skyldes at tilskudet ikke er afhæn-
gigt af dyrkning på arealet.

Agrinord konkluderer at energipil 
er et ”attraktivt dyrkningsalternativ” 
og bør seriøst overvejes i stedet for 
korn på ”noget af arealet” (på en 
landbrugsbedrift). 

Som tidligere nævnt i Skoven er 
det lovligt at dyrke energipil i be-
grænset omfang i skoven. Men i de 
fleste tilfælde er det nok mere ratio-
nelt at bruge landbrugsjord.

Kilde: Maskinbladet 8.1.10, 
Skoven 8/09
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Skovmaskinen 1350 VT er ikke som alle andre. Den er udrustet med 
Gre-VT, en unik trinløs og kontinuerlig transmission. Det betyder, at 
du ikke skifter gear – i stedet begrænser du hastigheden med et tryk 
på en knap til forudindstillede maks. hastigheder. Du har altid maks. 
trækkraft (18,4 ton) fra start, og kan køre op til 25 km/t uden afbrud. 
Fuldt træk og fuld fart uden at røre en finger. Det vinder du tid på. 
Alt dette kan du læse mere om på gremo.com. 

At skifte gear tager bare tid. 
Derfor afskaffede vi gearkassen.

Trods 1350´erens kapacitet, så er 

maskinen smidig. Den store styre-

vinkel og det perfekte udsyn gør 

arbejdet enkel. 

Uhørt råstyrke og udsøgt stabilitet 
gør, at du let kan klare alle svære 
situationer. 

Alle taler om det gode udsyn i hele 
arbejdsområdet. Sammenlign selv! 
At se, hvad man arbejder med er en 
rettighed. 

+46 346 605 15 · www.gremo.com

Mammuttræer, Grandis, Nobilis,
Cryptomeria og Douglas

Spørg FORSTPLANT



En motorsav til 598 kr 
God kinesisk sav til hobbybrug

I Finland kan man nu få en motorsav 
til 79 euro – 598 kr. Den er kineser 
og hedder Top Forest!

Man kan sådan en sav overho-
vedet bruges til noget som helst? 
Bjarne Andersson fra det finske tids-
skrift Skogsbruket besluttede sig for 
at afprøve saven.

Teknik
Først lidt teknik: Motoren er 45 cm3 
og yder 2,4 hk. vægt 5,2 kg. Sværdet 
er 13 tommer, og kæden er fra ore-
gon med 0,325 deling. Lydniveauet 
opgives til 114 db. Der er alle nød-
vendige sikkerhedsdetaljer, og den 
er Ce mærket. Der er 1 års garanti.

Tynding og brændehugst
Bjarne samlede saven, fyldte brænd-
stof på og startede den – og det gik 
let. Han gik i gang med en første-
gangstynding hvor saven ikke blev 
hårdt belastet. 

efter at have kørt 6 tanke ville 
han fælde en birk på godt 20 cm. 
Saven var overraskende glubsk, og 
stammen blev kappet til brænde 
uden problemer.

efter at have brugt 5 liter, 9½ 
tanke, er saven stadig let at starte 
og går fint i tomgang. Den er godt 
udformet, og håndtagene sidder på 
rette sted. 

Lydniveauet svarer nogenlunde 
til tilsvarende europæiske save på 
markedet der ligger på 110-114 db.

Minusser
Der er dog også minusser. Det an-
befales at omdrejningstallet ikke 
kommer over 10.000 pr. minut (de 
fleste andre save kan klare 13.500). 
Det gør den mindre velegnet til 
afkvistning. 

Afstanden mellem kasteværnet 
og forreste håndtag er ret lille og 
betyder at kædebremsen udløses 
for tit. Stopknappen er placeret så 
den let berøres utilsigtet.

Årsagen er måske at kineseres 
hænder er mindre end finners?

Den største ulempe er en util-
strækkelig afvibrering af håndtagene. 
Bjarne savede hver anden tank med 
en anden sav for at skåne sine hænder. 

konstruktionen for at give halv 
gas ved start virker lidt klejn. og lige 
pludselig løsnede gasreguleringen og 
spærren for ufrivillig gas sig; det vir-
kede dog ikke som nogen større fejl, 
og det vil han prøve at fixe.

Kan den bruges?
Hans konklusion er at saven ikke 
er relevant for den professionelle 
skovarbejder som køber en sav til 
6000-8000 kr. og nok heller ikke for 
den som jævnligt bruger en sav i 
fritiden.

Men sommerhusejere der skal 
lave lidt brænde til deres egen 
brændeovn saver typisk tre tanke 
om året. Det betyder at saven for-
mentlig kan holde tre år inden der 
kommer tekniske problemer. Så kan 
man smide den ud. Den har jo kun 
kostet 600 kr. 

en sav fra de kendte europæiske 
mærker med samme motorstørrelse 
kan koste over 3000 kr. og de bil-
ligste modeller, med noget mindre 
motor, ligger omkring 1500 kr.

De fleste af de tekniske proble-
mer på den kinesiske sav er småting 
og burde kunne rettes af fabrikken. 
Det er heller ikke svært at lave 
håndtagene lidt større, og en bedre 
afvibrering burde kunne klares.

når de ting er klaret vil de euro-
pæiske motorsave få en alvorlig 
konkurrent på hobbymarkedet som 
har stor betydning efter at skov-
ningsmaskinerne har holdt deres 
indtog i skoven. 

og hvad nu hvis kineserne laver 
en lidt mere solid sav som kan friste 
de halvprofessionelle. en sav som 
koster måske 1000 kr?

Kilder:

Skogsbruket 11/09
Finske hjemmesider for salg af motorsave 

mv., bl.a. www.minimani.fi, www.adoos.fi, 
www.mikko.fi, www.huuto.net Man ser 
mange forskellige priser – 79, 99, 100 og 
140 euro. (Søg på Google: ”Top Forest” 
og vælg finsk sprog).
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Flisfyr i Højslev-Nr. Søby
Fra træpiller til flis i fjern-
varmen

Højslev og nr. Søby øst for Skive 
indviede i sommeren 2009 et nyt 
flisfyret fjernvarmeværk. kedlen kan 
levere 4 MW, og røggaskondensato-
ren (der afkøler røgen) kan levere 
endnu 1 MW. På kolde dage er be-
hovet omkring 3,5 MW, så fremover 
kan de 524 forbrugere få al varme 
fra Co2-neutrale brændsler.

varmeværket blev grundlagt i 
1965 med olie som brændsel, og 

senere gik man over til kul. Herefter 
byggede man om til træpiller som 
primært brændsel og gas som spids-
last når kedlen til træpiller ikke 
kunne klare det hele.

værket var efterhånden kommet 
til at ligge ret uheldigt midt i et vil-
lakvarter i Højslev. Det gav miljøpro-
blemer omkring støj og udledninger 
fra skorstenen, og der var for lidt la-
gerplads til træpiller. en ombygning 
ville næppe løse problemerne helt, 
og derfor har man nu lavet et helt 
nyt værk i udkanten af byen. 

en anden mulighed var at koble 
sig på Skive Fjernvarmes net der 
ligger 7 km væk. Det var den bedste 
løsning rent samfundsøkonomisk, 
men det ville have betydet højere 
varmepriser. Derfor valgte beboerne 
i Højslev og nr. Søby på en ekstraor-
dinær generalforsamling at bygge et 
nyt værk til 25 mio. kr.

Kilder:

Fjernvarmen 10/2009, 
www.varme7840.dk 
Foto: Højslev – nr. Søby Fjernvarme

En billig kinesisk sav som kører over-
raskende godt.



Grøn fjernvarme i Jylland
Træpiller i Århus og Trekant-
området
I hovedstaden er man i fuld gang 
med omlægning af fjernvarmen fra 
kul til træ. Planen er at københavn 
skal være Co2-neutral i 2025 (se 
Skoven 10/09, s. 466).

Men også i Jylland gør man sig 
de samme tanker, og det giver mu-
lighed for en kraftig forøgelse af 
træforbruget.

Træpiller i Århus 
Århus kommune har vedtaget en 
målsætning om ”Århus skal som by-
samfund være Co2-neutral i 2030”.

Der findes et samlet fjernvarme-
system i Århus, Hørning, Skander-
borg, Hornslet og odder. 99% af var-
men kommer fra Studstrupværket 
samt forbrændsanlæg i Lisbjerg og 
Skanderborg.

Der er nu lavet en analyse af en 
række tiltag til omlægning af varme-
forsyningen. en af blokkene på Stud-
strupværket kan ombygges til fyring 
med hovedsageligt importerede 
træpiller; der vil dog fortsat være 
en mindre varmeproduktion baseret 
på kul. og man kan lave fyring med 
indenlandsk halm og træflis på et 
mellemstort kraftvarmeværk.

Andre muligheder er at øge pro-
duktionen af affaldsvarme, etablere 
anlæg til at udnytte sol- og vind-
energi samt biogasanlæg i landbru-
get. endelig vil man reducere varme-
tabet på ledningsnettet, og man kan 
lave energibesparelser.

I løbet af 2010 skal byrådet tage 
stilling til hvilke af de mange tiltag 
man vil sætte i værk. Foreløbige be-
regninger viser at fjernvarmepriserne 
ikke behøver at blive påvirket væsent-
ligt, bl.a. fordi der spares store beløb 
i kulafgifter. Udledningen af Co2 fra 
fjernvarme vil reduceres med 80-90%

Træpiller i Trekantområdet
I Trekantområdet findes et trans-
missionsnet på 80 km som forsyner 

55.000 husstande i vejle, Fredericia, 
Middelfart og kolding samt flere 
mindre byer i området.

55% af energien er overskuds-
varme fra Skærbækværket øst for 
kolding der fyres med naturgas. 
26% er overskudsvarme fra Shell 
raffinaderiet i Fredericia. Råolien 
fra nordsøen skal opvarmes til 375 
gr. når den destilleres i forskellige 
fraktioner, og når de forskellige olie-
produkter bagefter nedkøles bliver 
overskudsvarmen sendt ud i nettet. 

17% leveres af Trekantområdets 
Affaldsselskab i kolding. De sidste 
2% stammer fra olie eller gas der 
anvendes i reservekedler eller under 
spidsbelastning.

nu er der lavet en større analyse 
af forskellige løsninger, herunder 
sammenkobling med fjernvarmenet i 
vejen, Åbenrå og Horsens.

Det viser sig at der er store 
fordele ved at ombygge Skærbæk-
værket til fyring med træpiller. 

Det giver en stor besparelse samt 
reduktion af Co2 udslippet med 
100.000 tons om året eller med 60%. 
Fjernvarmen kan fremover blive 
90% Co2-neutral, uden at det koster 
ekstra for forbrugerne.

Der kan spares endnu mere og 
opnås større forsyningsssikkerhed 
hvis der laves ledning til Horsens 
kraftvarmeværk samt fjernvarme-
værker i Dagnæs, Bækkelund, He-
densted og Løsning.

Der er ikke truffet endelig beslut-
ning endnu, bl.a. fordi DonG – der 
ejer Skærbækværket – er noget 
presset økonomisk. 

sf

Kilder:

Fjernvarmen 10/2009, 1/2010 
www.tvis.net > nyhed 13.10.09, > varme-
produktion
www.dongenergy.com
Fotos: DonG energy
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Det overvejes at ombygge Studstrupværket (tv) og Skærbækværket (th) til fyring med træpiller.

Rekordlav hugst i Norge
Lav efterspørgsel og dårligt 
vejr
Hugsten blev kun 6,54 mio. m3 i 
norge i 2009. Det er det laveste si-
den 1945 og et fald på 2 mio. m3 i 
forhold til året før. 

Hugsten har tidligere ligget om-
kring 10-12 mio. m3 om året, og den 
bæredygtige hugst er 15 mio. m3.

Den lave hugst har flere årsager: 
Finanskrisen ramte skovbruget 
hårdt i foråret 2009. efterspørgslen 
faldt og priserne faldt. I marts stop-
pede produktionen på Tofte cellulo-
sefabrik i 10 uger, og det fik hugsten 
til at gå i stå mange steder. 

Lagrene af råtræ faldt efterhån-
den, og i efteråret steg priserne. 
Men så satte det ind med kraftig 

regn så det blev svært at skove 
mange steder.

Der er nu en vis optimisme. ved 
årsskiftet var lagrene af både råtræ 
og færdigvare lave. Priserne på tøm-
mer og cellulosetræ er på det sene-
ste steget med 10-20 kr/m3, nogle 
steder op til 30 kr, og afsætningen 
er god. 

norge har ligesom os haft hård 
frost. Det har givet “gode driftsfor-
hold” hvor man kan køre overalt i 
skoven, og det medfører øget hugst. 
I de indre dele af landet har kulden 
dog været for hård i perioder, så 
man måtte indstille skovarbejdet.

Kilde: Norsk Skogbruk 1/2010



Bøger om  
klimaændringer
- og om drivhusgasser
Forskere fra DMU har skrevet to 
bøger der kan læses af alle der vil 
sætte sig ind i klimadebatten.

Klimaændringer
Bogen tager udgangspunkt i Fn’s 
klimapanels seneste rapport som fast-
slår at de menneskeskabte klimaæn-
dringer er en realitet. Bogen består af 
12 kapitler med følgende overskrifter:
1.  Hvad sker der med Jordens 

klima i disse år og hvorfor?
2.  Hvad fortæller iskerner om forti-

dens klima?
3.  Hvad siger verdens mest avance-

rede klimamodeller om fremtiden?
4.  Hvordan vil klimaændringerne 

påvirke Danmark?
5. Arktis opvarmes mest
6. De fattige bliver hårdt ramt
7.  Hvad sker der med naturen når 

klimaet ændrer sig?
8.  Hvad kan vi gøre for at mindske 

klimaændringerne, og hvad ko-
ster det?

9. et Co2-neutralt Danmark
10.  Sådan kan du mindske dit Co2-

udslip
11.  Hvordan tilpasser vi os klimaæn-

dringerne?
12.  Danmarks klimaindsats nationalt 

og internationalt
Hertil kommer en række journalistiske 
artikler, debatindlæg og citater. Forfat-
terne er nogle af landets bedste spe-
cialister på de forskellige felter, herun-
der tre medlemmer af Fn’s klimapanel.

Bogens primære målgruppe er 
gymnasieelever og andre med inte-
resse for emnet. Den er skrevet, så 
den både kan bruges i samfundsfag 
og i naturfag, idet de mest tekniske 
emner er trukket ud i bokse.

klimaændringerne, menneskehe-
dens hidtil største udfordring. Ho-

vedland 2008. 15 forfattere, redigeret 
af Hans Meltofte, Danmarks Miljø-
undersøgelser, Aarhus Universitet. 
152 sider, rigt illustreret. Pris kr 168.

Drivhusgasser
Bogen indledes med et kort over-
blik over, hvad drivhusgasser er, 
og hvordan man kan sammenligne 
deres klimapåvirkning.

Herefter gennemgår forfatterne de 
seks hovedtyper af menneskeskabte 
kilder til udledning af drivhusgasser: 
energi, transport, industri, land-
brug, arealanvendelse og affald. For 
hver af disse kildetyper beskrives 
de vigtigste drivhusgasser, deres 
fremkomst og hvordan udviklingen i 
udledningerne har været siden 1990. 
Desuden beskriver forfatterne be-
regningsmetoder og datagrundlag.

et af bogens centrale kapitler bely-
ser den internationale klimadebat og 
de internationale aftaler, der ligger bag 
opgørelserne af udledninger. Her fin-
des en let forståelig omtale af bl.a. kli-
makonventionen og kyotoprotokollen.

Bogen forklarer en række af de 
begreber der bruges i klimadebatten 
- eksempelvis nAP, basisår og for-
pligtelsesperiode samt internationale 
fora som fx IPCC, CoP og CoP/MoP.

Bogen er en grundig og pædago-
gisk håndbog for alle der vil følge 
med i klimadebatten. Den er skrevet 
af de eksperter som til daglig har 
ansvaret for at opgøre Danmarks 
udledning af drivhusgasser – heri-
blandt erik Lyck der på grund af sit 
engagement i IPCC’s arbejde modtog 
anerkendelse fra IPCC, da IPCC fik 
nobels Fredspris i 2007.

Drivhusgasser - kilder, opgørelses-
metoder og internationale forpligtel-
ser. Forlaget Hovedland 2009. 8 for-
fattere, redigeret af Marlene Plejdrup. 
112 sider, rigt illustreret. Pris kr. 138.

Pdf format
Begge bøger kan hentes gratis i pdf 
format på www.dmu.dk > Udgivelser 
> Miljøbiblioteket, bog nr. 13 hhv 16 
(hver bog er godt 4 MB). eller de 
kan købes i boghandlen på papir.
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Planter til: Pyntegrønt & juletræer, skov, læ & vildt.

Barrods- & dækrodsplanter

Se fremtidens fordele på www.planteskole.dk

Peter  Schjøtt’s Planteskole
7361 Ejstrupholm
Tlf. 75 77 25 52 - Fax. 75 77 31 34
E-mail: p.s@planteskole.dk

KLØVNING
Få mere ud af kævlerne til brænde

kløvning af stammer i op til

Ø 95 cm og 3 mtr's. længde

Strandgaard Kløvning
40539732

www.strandgaardsbraende.dk

Udviklingen i koncentrationen af de vigtigste drivhusgasser i atmosfæren gen-
nem de seneste 2000 år.



Af projektleder Malene Bendix

Skolerne kan plante træer 
igen til april. 

Skovene kan tilmelde sig 
en træplantning senest 1. 
marts. Hver skov kan be-
stille 100 træer. 

Skoven i Skolen har fået mulighed 
for at køre klimaprojektet Genplant 
Planeten igen i april 2010. Med Gen-
plant Planeten inviterer skove skoler 
ud at plante træer – både som ny 
skov og i eksisterende skov. 

Dette er en invitation til at del-
tage i Genplant Planeten 2010 i april.

Stor succes i 2009
Genplant Planeten var en stor suc-
ces op til Fn ś klimatopmøde i de-
cember 2009. 35.000 børn fra 300 
skoler plantede 100.000 træer på 
skoler og i skove. 60 skove invite-
rede skolebørn ud at plante. 

Projektet var med til at sætte træ-
plantning, bæredygtigt skovdrift og 
brug af træ på klimadagsordenen, 
samtidig med at det gav skolebørn 
en mulighed for selv at handle ak-
tivt for et bedre klima. (Læs mere i 
Skoven 1/10).

Genplant Planeten i april
Behovet for at børn planter træer 
for et bedre klima og lærer om 
træplantning, klima, handling og 
innovation vil være der i mange år 
endnu. 

Derfor er det heldigt at Skoven i 
Skolen har fået 70.000 træer at dele 
ud til skove som vil invitere skole-
børn ud at plante træer – og til sko-
ler som vil plante på eget område. 
Træerne er doneret af det interna-
tionale skoleskovprojekt LeAF og af 
Tv2/Dong. 

vi håber at kunne skaffe træer i 
årene fremover, så Genplant Plane-
ten kan blive en årligt tilbageven-
dende begivenhed.

vi har valgt at lægge skolernes 
træplantning i april måned, fordi 
det er en fin måned at plante i. Det 

giver lidt problemer med tidsmangel 
i år – men vi håber det går.

Hvordan kan en skov være 
med
Skove som vil invitere skoler ud at 
plante skal gøre to ting, som begge 
gøres via www.genplant-planeten.dk 
> Plant træer:

1. Sæt en invitation på kortet:
Udfyld en formular. Den finder du 
på Genplant Planeten kortet, under 
det lille kort i højre side - under 
overskriften ”Skovprikker”. I formu-
laren skriver du skovens kontakt-
data, samt en invitation med tid og 
sted og andre detaljer for den træ-
plantning I vil lave med skolerne.

vi lægger jeres invitation som en 
blå prik på Genplant Planeten kortet 
– og sender kortet ud til alle skoler 
med vores nyhedsbrev. Lokale sko-
ler vil så kontakte jer direkte og lave 
nærmere aftale. Deres tilmelding 
er efter først-til-mølle princippet, 
så der kommer ikke flere end I kan 
overkomme. 

2. Bestil træer
Skoven kan bestille 100 træer for 
hver klasse som planter. Bestilling 
foregår via en anden formular, som 
også ligger på Genplant Planeten 
kortet, under det lille kort i højre 
side – under overskriften ”Bestil 
træer”. 

vi ved godt, at det er lidt snært 
i år, men vi er nødt til at få træbe-
stillingerne ind senest 1. marts af 
hensyn til planteskolerne som skal 
pakke planter. Hvis I ikke er helt 
sikre på hvor mange skoler som 
kommer, så må I gætte. 

Træerne vil blive bragt ud til 
skoler og skove. Pga. prisen på fragt 
kan træerne kun blive leveret på 
skovens officielle adresse, dvs. på 
den adresse som skovens CvR num-
mer er tilknyttet (dette kan kontrol-
leres på www.cvr.dk). 

vi håber at mange skove har lyst 
at invitere skolebørn ud at plante 
træer for et bedre klima i foråret. er 
der spørgsmål til projektet, så kon-
takt Malene Bendix, 3324 4266 eller 
malene@skoven-i-skolen.dk. 

Undervisning om skov, træ og 
klima

Skoven i Skolen har udviklet en 
række undervisningsmaterialer om 
træplantning og klima som ligger på 
www.genplant-planeten.dk > klima-
materialer. 

Samtidig udgav Skov- og natur-
styrelsen, Skovforeningen og Skoven 
i Skolen børnehæftet ”klimama-
skinen” med tilhørende plakat i 
forbindelse med Skovens Dag 2009. 
Hæftet er meget fint at bruge i for-
bindelse med plantningerne. Det 
er trykt i 160.000 eksemplarer og 
kan bestilles gratis hos os eller på 
Miljøministeriets netboghandel, 
http://mim.schultzboghandel.dk. 

101Skoven 2 2010

UNDErVISNING

JULETRÆSPLANTER?
Spørg specialisterne hos

www.forstplant.dk

Genplant Planeten 2010

Skoven kan gratis bestille 100 træer 
for hver skoleklasse der vil plante 
træer.
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Tlf. 98 63 21 22 · Fax 98 63 18 65 
www.fransgard.dk

Fransgård Maskinfabrik A/S leverer dansk kvalitet 
til hele verden. Produktionen omfatter specialma-
skiner til de tre hovedområder: Landbrug, skovdrift 
og vejanlæg, der alle er kendetegnet ved konstant 
udvikling og plads til fleksible, individuelle løsninger 
med hurtig levering. Fransgård har 50 medarbej-
dere og råder over 10000 kvm. produktionshaller.

DKK excl. moms DKK excl. moms

FKR-150 

Nyheder fra Fransgård 2010

GT-250 DK              

55.000,- 30.000,-

Kæderydder til klipning og rydning af 
vejkanter, rabatter, grøfter og busk
områder med små træer op til 10 cm 
i diameter. Arb. bredde 150 cm.

Meget kraftigt planeringsskær med  
en patenteret drejekrans, med udskif
telige ertalyteskiver. Standard med 
3600 drejbare hjul. Ideel til alle ryd
nings og planeringsopgaver. 
Leveres i 6 modeller.

Pris fra Priser fra

En kold, kold januar
Snit på -3,2 grader
Temperaturen i januar blev i snit 
-3,2 gr., og det er den koldeste ja-
nuar måned i 23 år. vi skal tilbage 
til januar 1987 for at finde et lavere 
gennemsnit – og det var -4,7 gr. 
normalen for januar, baseret på 
klimaperioden 1961-90, er 0,0 gr. 

Januar 2010 fik sammen med 
januar 1891 den 12. laveste tempe-
ratur siden de landsdækkende må-
linger begyndte i 1874. Den koldeste 
januar der er målt er fra 1942 med 
-6,6°C i gennemsnit for måneden.

De lave temperaturer slår også 
igennem på antallet af frostdøgn i 
januar 2010. normalt får vi 19 frost-
døgn i januar. I år fik vi 31!

Den laveste temperatur kom ned 
på -18,0 natten til den 26., men det 
er ikke så usædvanligt. normalen 
for laveste temperatur er -16,3 gr., 
og rekorden er fra 1982 med -31,2 gr.

De store mængder sne kunne give 
det indtryk at der også er faldet me-
get nedbør, men det er ikke tilfæl-
det. På landsplan faldt kun 29 mm 
mod normalen på 57 mm. Sne fylder 
10 gange så meget som regn, så det 
ser ud af meget. kun Bornholm af-
viger her med 65 mm nedbør mod 
normalt for øen 50 mm.

Kilde: www.dmi.dk 
(nyheder 1.2.10, 2.2.10 og vejrarkiv)

Verdensrekord i vind
408 km/time målt i Australien
Den kraftigste vind der er målt er 
nu fastlagt til 408 km/time. Det 
skete langt fra Danmark, over øen 
Barrow Island i det nordvestlige 
Australien den 10. april 1996.

Rekorden har været længe un-
dervejs. WMo – verdens meteoro-
logiske organisation – skulle afgøre 
om målingen kunne anerkendes. var 
måleren i orden, var den opsat me-
teorologisk forsvarligt, var målingen 
naturlig osv. 

nu vurderer WMo, at der er 
tilstrækkeligt belæg for, at der er 
tale om den ’højeste målte vindha-
stighed ikke associeret med en tor-
nado’. I tornadoer kan vinden nem-
lig lokalt nå helt op mod 500 km/t.

Den tidligere vindrekord stammer 
helt tilbage fra 12. april 1934, hvor 
der på toppen af Mt. Washington i 
new Hampshire blev målt 371 km/t.

Danske rekorder
vi skal være glade for at vi ligger 
langt fra tropiske egne. Den højeste 
vindhastighed i Danmark er helt 
nede på 137 km/t (38,1 m/sek) fra 
3. december 1999 på Rømø. og det 
kraftigste vindstød var oppe på 185 
km/t ved samme lejlighed.

Kilde: www.dmi.dk 28.1.10

Planter til foråret:
Læg planen med din

PLANTEMÆGLER®

Certificering af  
skoventreprenører
Nu formuleres en standard

en kommende certificeringsordning 
for skoventreprenører har fyldt meget 
i debatten hos skoventreprenørerne 
i det forløbne år. 

- Jeg føler det som min opgave 
at der ikke presses noget, som ikke 
er relevant eller rimeligt, ned over 
hovedet på skoventreprenørerne. 
Det sagde formanden for Dansk 
Skoventreprenør Forening, Bjarne 
kallehauge, i sin årsberetning ved 
foreningens generalforsamling.

- I første omgang har vi samskrevet 
de eksisterende standarder i skov-
bruget – FSC, PeFC og den ameri-
kanske Smart Logging. efterfølgende 
er kravene til aktørerne delt op i 3 
kategorier, som henvender sig til 
henholdsvis skovejer, administrator 
og skoventreprenør. 

Der har været nedsat en arbejds-
gruppe omkring certificering som 
består af certificeringsfirmaet neP-
Con, De Danske Skovdyrkerforeninger 
(DDS) og Dansk Skoventreprenør 
Forening (DSF). Gruppen har holdt 
en del møder og diskuteret dels 
hvad der skulle med i den danske 
standard, dels ansvarsfordelingen 
ved de krav der opstilles.

- Sidst i januar 2010 forelå et 
udkast til høring. Herefter kan vi 
gå ind i en afsluttende fase med 
formulering af en certificerings-
standard for skoventreprenører. 
ordningen kan blive en hjælp til 
bl.a. ejerne af småskove. De kan 
opnå fordelene ved certificering, når 
de anvender en certificeret skov-
entreprenør, men uden at de selv 
behøver at være certificeret.

Kilde: Årsberetning og 
pressemeddelelse fra Dansk 

Skoventreprenør Forening.

Tel. 5852 9698
SAVVÆRKSMASKINER



December 2009
December blev i snit 0,8 gr. koldere 
end normalt. Det var mildt de to 
første uger, men i sidste halvdel i 
snit 3 gr. under normalen. Den lave-
ste temperatur blev -16,7 i Tylstrup, 
nordjylland, målt natten til d. 1.1. 
Antallet af frostdøgn blev 4 over 
normalen. 

nedbøren blev 71 mm eller 5 mm 
over normalen, en del faldt som sne, 
og der kom mest i det sydlige Jyl-
land. Der blev landsdækkende hvid 
jul for første gang siden 1995.

Januar blev kold med et gennem-
snit på -3,2 (normal 0,0). Den laveste 
temperatur var de fleste steder på 
10-15 gr. frost, lavest med -18,0 gr. 
natten til d. 26. i Himmerland.

nedbøren blev kun halvdelen af 
normalen på landsplan (57 mm), 
dog fik Bornholm lidt mere end 
de plejer. Der var flere snestorme, 
værst d. 6-7. hvor det nordlige Jyl-
land fik 40-60 cm, højest på Mors 
med 65 cm. Der var meget sol, 19 
timer mere end normalt.

Kilde: www.dmi.dk
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GRØFTER!
40 41 62 44

Den direkte forbindelse 
til perfekt grøftearbejde.

Lille effektiv maskine. – Skovl med anlæg 
til almindelige grøfter. – Rabatskovl til 
dybe grøfter samt grøfter i blødt terræn. 
– Desuden skovle på 300, 360, 500 og 
1600 mm. – Til dræn,vand og planering!

ANBÆKVEJ 10 . 8450 HAMMEL
Tlf. 86 96 29 10 . BIL TLF. 40 41 62 44
www.johan-pedersden.dk 

● Gravning af nye 
grøfter

● Gravning til vandrør
● Nedlægning af rør  

i overkørsler
● Rensning af grøfter
● Gravning til dræn
● Planering af mindre 

veje samt spor

HØJ KVALITET
FAST METERPRIS

ENTREPRENØR

Den nye hjemmeside har 7 hovedpunkter, hver med 8-10 undersider.

Ny hjemmeside om  
flisfyring
Støv påvirker arbejdsmiljø

når man arbejder med flis på fjern-
varmeværker udsættes man for støv 
og svampesporer. en ny hjemme-
side, www.fyrmedflis.dk, giver råd 
om, hvordan man forbedrer arbejds-
miljøet.

Undersøgelser viser at der er 
høje koncentrationer af sporer fra 
skimmelsvampe i de områder, hvor 
der håndteres flis, især på flislage-
ret. Men hvis der er utætheder i 
flislageret kan de sundhedsskadelige 
sporer spredes til kedelhallen. 

Det viser sig dog, at helbredet 
hos de ansatte på flisfyrede var-
meværker er bedre end det kunne 
forventes ud fra de mængden af bio-
støv. Man regner med, at forklarin-

gen er den afvekslende arbejdsdag, 
hvor der skiftevis indåndes forure-
net og ikke-forurenet luft.

eksisterende værker kan for 
begrænsede midler lave støvbe-
grænsende indretninger og indføre 
arbejdsrutiner som vil forbedre 
arbejdsmiljøet. Allerbedst er det at 
tage hensyn til biostøvet allerede 
ved projekteringen af nye værker. 

Hjemmesiden er udviklet af seniorkon-
sulent Simon Skov fra Skov & Landskab. 
Resultaterne på hjemmesiden er opnået i 
samarbejde med Afdeling for Miljø- og Ar-
bejdsmedicin ved Århus Universitet. 

Forskningsprojektet ’Flis og Arbejds-
miljø’ er finansieret af PSo-midler, og 
hjemmesiden www.fyrmedflis.dk er finan-
sieret af Dansk Fjernvarmes F&U. 

Skov & Landskab 07-01-10 

Periode December Janu-
ar

Målt Nor-
mal

Målt

Temperatur, gr.

Middel 0,8 1,6 -3,2

Absolut minimum -16,7 -14,7 -18,0

Absolut maximum 9,7 10,4 4,9

Antal frostdøgn 18,6 15 30,8

Nedbør, mm

nordjylland 73 62 34

Midt- og vestjylland 70 76 35

Østjylland 75 65 19

Syd- og Sønderjylland 96 80 30

Fyn 68 57 22

v-, S-Sjælland, Lol-Fal 49 54 27

kbh., nordsjælland 57 55 25

Bornholm 64 61 65

Landsgennemsnit 71 66 29

Vindstyrke, m/s 

Middel 4,4 6,5 5,1

Højeste vindstød 25,7 26,8

Antal graddage 501 469 625

Antal soltimer 46 43 62
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